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RAMHUSET: Sæsonafslutning
Af Lars Hybel

GENSKABELSE AF SØBORG SØ
Den 19. april fortalte projektleder Ida 
Dahl-Nielsen fra Naturstyrelsen om det 
langvarige arbejde med at forberede gen-
dannelsen af Søborg sø. Om puslespillet 
med at få lodsejernes og de forskellige 
brugergruppers interesser tilgodeset. Det 
skulle have været i år, at søens gendan-
nelse skulle være startet. 

Arbejdet med diger nødvendiggør dog 
en udsættelse til 2024. Ida Dahl-Nielsen 
kom godt og grundigt rundt om de man-
ge aspekter ved det store naturgenopret-
ningsprojekt. 

Foredraget blev optaget og kan ses 
via dette link: https://youtu.be/AKl7P-
pvL28A. Det kan også findes via vores 
hjemmeside.

FRA OVERLØB TIL SMARTE 
KLOAKKER
Den 26. april kom lektor ved DTU Sustain, 
Luca Vezzaro og fortalte om arbejdet med 
at forhindre, at kloakker laver overløb i 
forbindelse med kraftige regnskyl. 

Det skete i forbindelse med ”Forsknin-
gens 7 døgn”, en landsdækkende viden-
skabsfestival, ”der skaber mødesteder 
mellem forskere og borgere”. 

Foredraget rummede mange tekniske 
detaljer, som blev formidlet ved hjælp af 
engelsksprogede slides. Da Luca Vezzaro 
samtidig talte med italiensk accent, var 
det alt i alt noget svært at følge. Men i 
en tid, hvor separatkloakering er et hedt 
emne, var det fint at få et indspark fra en 
DTU-lektor. 

Centralt i foredraget var en nyudviklet 
teknik, som går ud på at fordele regn- og 
spildevand til et antal reservoirer under 
skybrud – inden det ledes til rensningsan-
læg - og dermed begrænse overløb. 

Foredraget blev optaget og kan ses 
via dette link: https://youtube.com/live/
gbf7W4UX14I. Det kan også findes via vo-
res hjemmeside.

STENDYSSERNE I VALBY HEGN
Den 14. maj var Niels Henriksen vært 
ved en guidet tur i Valby Hegn. Turen til 
stendysserne begyndte på P-pladsen ved 
Bukkarvej, hvor tyve deltagere var mødt 
op i den nyudsprungne bøgeskov. 

I løbet af turen gennem hegnet fik man 
historien om området. Om udviklingen 
fra jæger- til bondekultur. Der var gode 
jagtmuligheder i de tætte skove, som 
dengang dækkede store dele af Nord-
sjælland. 

Efterhånden som folk lærte at dyrke 
jorden, blev skovene ryddet og erstat-
tet af marker og græsningsarealer. Da de 
seks langdysser i Valby Hegn blev anlagt 
omkring 3.400 f. Kr., var der ingen skov. 
De store stengrave blev opført i det åbne 
landskab, så de kunne ses langvejs fra. 
Stendysserne i Valby Hegn kunne dog 
nemt have været borte i vor tid. En hel 
langdysse er i dag "usynlig". 

Da man begyndte at bygge vejene om-
kring Helsinge blev denne, og dele af 
de øvrige dysser sprængt og hugget til 

skærver, hvoraf det meste er havnet som 
fundering af vejanlæggene. Vi er heldige, 
at det ikke blev alle dysser, som gik til, 
så vi stadig kan tage på tur til "de gamles 
grave og historie".

SOMMERFERIE
Vi arbejder på programmet for efter-
året. Det vil I kunne læse om i Guidens 
augustnummer. RAMhuset ønsker alle 
en rigtig god sommer.

Sø, kloakker og Valby Hegn...Sø, kloakker og Valby Hegn...

Med to foredrag og 
en guidet tur sluttede 
sæsonen. Nu ser vi frem 
mod den næste...

Luca Vezzaro fortæller om 
arbejdet med at forhindre overløb i 
kloakkerne

Genskabelsen af Søborg sø - Ida Dahl-Nielsen fortalte

Læsekredsen i RAMhuset har igen plads 
til nye medlemmer. Vi mødes fast – året 
rundt – den anden tirsdag i hver måned. 
Det foregår i Ramløses smukke gamle 
skolebygning fra 1936. Læsekredsen blev 
dannet i forbindelse med starten på vo-
res lokale kulturhus for godt 3 år siden.

Vi ses fast i tidsrummet kl. 16-18. Så 
er der også en mulighed for deltagere i 
arbejde.

Vi sætter pris på det sociale samvær, 
så vi begynder altid med kaffe/te og lidt 
brød. Efter løs snak om ”siden sidst” 
gennemgår vi månedens bog. Bøgerne 
vælger vi i fællesskab for et lille år ad 
gangen. Har du lyst til at være med – el-
ler blot høre nærmere, så kontakt:

Tom Nyholm på telefon 41286084, el-
ler mail: tny@post11.tele.dk

RAMhusets læsekreds
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HALLEN: Jubilæum
Af Jesper Schultz (tekst) og Niels Schachtschabel

Lørdag den 6. maj blev Dannebrog hejst i Ramløsehallen.
I Café BRØL var der brygget kaffe i den helt store stil, og 

der var bagt kager til at fodre en mindre landsby. Men det var 
sådan set også meningen, for landsbyen hedder Ramløse, og 
årsagen var fejringen af vores skønne hals 50-års jubilæum.Hal 
2 var pyntet med overdådigt kagebord, samt masser af fotos 

og planer, tegninger og dokumenter, der beskrev aktiviteterne 
i hallen over de seneste 50 år. 

Der blev holdt flotte taler, både af såvel hallens daglige bru-
gere, foreninger, ansatte og bestyrelse. Her blev den fantastiske 
lokale frivillige indsats, hvor 12000 arbejdstimer blev brugt i 
forbindelse med byggeriet af hallen hyldet og beundret. Det 
var en anden tid, og alle var enige om, at det nok ville være en 
umulig bedrift at gennemføre i dagens Danmark.

OGSÅ GAVER!
Der blev også tid til gaver, for Ramløse idrætsforening samlet 
10.000 kr. ind til en flagstang således at et RIF-flag kan få fast 
plads foran hallen og byde medlemmerne velkommen. Tusind 
tak til alle der har givet bidrag til dette.

I takt med at ordet blev friere, kom der mange sjove anekdo-
ter om rammerne for foreningslivet i Ramløse før hallen. Om 

hvordan man klædte om i det fri og dyrkede gymnastik med 
islag på gulvet om vinteren.

Hallen har udviklet sig over årene, og selvom hun er en gam-
mel dame, så kan vi prale af både fitness-center, legeplads, 
padelbane, multibane, parkour-anlæg, samt en yderst velfun-
gerende café BRØL, som mange besøgende sportsklubber ser 
misundeligt på, når de er på besøg.

Lad os derfor være stolte af, at Ramløse er i stand til, ikke 
bare at holde liv i vores hal, men at blive ved med at udvikle 
den, til trods for at vilkårene og økonomien er grundlæggende 
blevet forringet. Dette har kun været muligt fordi vi er så mange 
mennesker der inderligt ønsker at bakke op om hallen og de 
muligheder den giver til lokalsamfundet. 

Ramløsehallen længe leve
HURRA, HURRA, HURRAAAAA! 

Ramløse-
hallens 
50 års Jubilæum
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STAFET FOR LIVET: Saunagus - et nyt initiativ
Af Michael Busk

Byens Bedemand
www.byensbedemand.dk

Din lokale bedemand i 
Gribskov Kommune

Døgnvagt

Græsted
Græsted Hovedgade 24A

48 39 40 77

Gilleleje
Vesterbrogade 8 

48 30 30 77 

Helsinge 
Frederiksborgvej 39

48 39 29 20

Dennis Tobiasen           Suzan Jensen            Betina Nielsen            Dres Hansen     
Indehaver

VÆRKSTED & SALG AF BRUGTE BILER

NØRRETOFTEVEJ 18 • 3200 HELSINGE • TLF: 48 72 72 20 • MIGAAUTOTEKNIK.DK • MIGAAUTOTEKNIK@GMAIL.COM

Som noget helt nyt, vil du i år til Stafet 
For Livet i Ramløse, kunne få en omgang 
SaunaGus. 

Dette initiativ er en del af Gillelejehol-
det, som i år har en ambition om at slå 
tidligere rekorder.  Der vil blive stillet en 
flot sauna op ved Ramløse Hallen, så du 
har mulighed for at få en omgang sauna 
gus mellem gå- eller løbeturene eller 
bare vil prøve saunagus. 

HVEM ER JEG? 
Mit navn er Michael Busk. Jeg bor her i 
skønne Ramløse sammen med min kæ-
reste Mette og vores 2 skønne vovser. Jeg 
er uddannet gourmetslagter, altså den 
slagter du møder i slagterbutikken eller 
i supermarkedet

Jeg underviser til dagligt på Danmarks 
Slagteriskole i Roskilde på Gourmetslag-
ter uddannelsen.

Jeg har deltaget på Gillelejeholdet, ved 
Stafet For Livet, de seneste år og i foråret 
fik jeg ideen om at tilbyde saunagus i en 
mobilsauna, som kommer til at stå ved 
Ramløse Hallen. Jeg kontaktede hold-
kaptajn Mette Frandsen for at høre, hvad 
de syntes om ideen. Det blev taget godt 
imod – og er nu en realitet. 

SAUNAGUS
For 8 år siden blev jeg introduceret til 
saunagus. Siden da, er jeg blevet mere 
nysgerrig på, hvad dette fænomen er og 
ikke mindst, hvad det kan gøre ved mig 
og min mentale sundhed. 

Jeg begyndte at dyrke saunagus et par 
gange om måneden, hvor jeg besøgte for-
skellige saunaer og svømmehaller. Efter-
følgende begyndte jeg at eksperimentere 
med kolde bade og dette blev den spæde 
start til en slags vinterbadning eller må-
ske mere det at dyrke den vekselvirkning 
der er mellem varme og kulde.

I dag dyrker jeg sauna og koldtvands 
bad/isbad flere gange om ugen og vi har 
fået vores egen sauna i haven samt en 
udendørsbruser, hvor det daglige bruse-
bad indtages. 

Jeg har fundet ud af, hvor meget energi 
jeg får af denne oplevelse, mellem kulde 
og varme. 

Forkæl dig selv og støt det gode formål med 
en omgang SaunaGus til Stafet for livet 
den 17. - 18. juni...

SaunaGus
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Jeg er i dag selv Gusmester og la-
ver saunagus flere steder bla. i Monkey 
Saunagus, som ligger i Boserup skov i 

Roskilde, Snogebæk Bade- og saunaklub 
på Bornholm og i vores egen sauna.

KAMPEN MOD KRÆFTEN
Min egen mor tabte desværre kampen til 
kræften for 3 år siden efter kun 6 ugers 
sygdom. Det var en svær tid.  Det er vi 
desværre mange, der har prøvet og ved 
hvor svært og hårdt det er at miste et 
menneske, man holder af. 

Jeg har siden haft fokus på, hvordan jeg 
kan bidrage med at samle penge ind til 
Kræftens Bekæmpelse. Jeg har bla. sam-
let ind med raslebøssen, sendt bidrag ind 
til Knæk Cancer og er nu med til Stafet 
For Livet på Gillelejeholdet for andet år, 
med et fantastisk initiativ om at tilbyde 
en dejlig afslappet saunaGUS oplevelse, 
og dermed indsamle flere penge til forsk-
ning og kampen mod kræft. 

HVAD ER SAUNAGUS? 
Gennem århundrede har de fleste fol-
keslag kendt til vanddamp og æteriske 
oliers virkning. Romerne havde kæmpe 
store fælles bade, tyrkerne deres Ha-
mam, Indianerne deres svedhytter og her 
i Norden har vi haft badstuerne.

 Saunagus er aromaterapi i en sauna, 
hvor alle dine sanser kommer i spil. Der 

er masser af dufte og indtryk undervejs. 
Jeg bruger kun 100 % æteriske olier, der 
bliver til damp i saunaens varme som 
stimulerer dine sanser. Der er masser 
af dufte og indtryk undervejs, så du skal 
blot læne dig tilbage i saunaen, slappe af 
og nyde oplevelsen. 

Én af de positive effekter ved saunagus 
er, at der bliver skabt et rum for fuldkom-
men afslapning – og den følelse af vel-
være vil uden tvivl sidde i kroppen resten 
af dagen og måske dagen efter.

Forbered dig derfor gerne på at være i 
øjeblikket. Sørg for at trække vejret dybt 
undervejs, drik vand, før under og efter 
en saunagus – og nyd så den terapeutiske 
effekt, som saunagus kan have. Husk ikke 
at spise eller drikke alkohol lige inden 
saunagus! 

HVORDAN FOREGÅR EN 
SAUNAGUS?
Gusmesteren kommer vand blandet med 
æteriske olier på de gloende varme sten 
og fordeler varmen med forskellige dufte 
af f.eks blodappelsin eller rosmarin med 
håndklæde eller vifte. 

Jeg bruger nøje udvalgt musik til at un-
derbygge saunagusens varme og oliernes 
dampende dufte for at gøre saunagus 

til en intens oplevelse. En saunagus til 
Stafet for Livet vil vare 2 x 12 min., med 
indlagt pause på ca. 5-6 minutter, hvor 
du har mulighed for at skylle dig under 
den kolde bruser.  Der vil være snacks i 
pausen. 

Prisen er kr. 125,- pr. person, som ube-
skåret går til Stafet For Livet – og kampen 
mod kræft. 

HVOR VARM BLIVER EN SAUNA TIL 
SAUNAGUS?
Trænede saunadyrkere kan komme op på 
110-120 grader men bare rolig, vi holder 
temperaturen i saunaen på cirka 80 gra-
der. Det er først når der kommer vand på 
stenene, at det kommer til at føles varmt, 
meget varmt. Temperaturen er ca. den 
samme hele tiden. Du er i trygge hænder, 
vi guider dig igennem saunagusen. Det 
bliver en fantastisk oplevelse. 

DERFOR SKAL DU PRØVE 
SAUNAGUS
• Det kan gøre en verden til forskel for 
dit velvære.
• Det hjælper dig med at lade alle tan-
kerne falde til ro. 

• Du oplever en øget blodcirkulation, 
der forsyner dine muskler med frisk ilt 
og næring.
• Det kan øge produktionen af endorfi-
ner = positiv indvirkning på dit humør og 
din mentale sundhed.
• Men det stopper ikke der - saunaer kan 
også hjælpe med at forbedre din hudtil-
stand ved at øge blodgennemstrømnin-
gen og fjerne affaldsstoffer fra kroppen. 
Samtidigt kan saunaer også bidrage til at 
øge dit immunforsvar og hjælpe dig med 
at bekæmpe sygdomme.

HVAD SKAL DU MEDBRINGE TIL 
SAUNAGUS ? 
Du skal medbringe et håndklæde, ba-
desandaler og evt. morgenkåbe. Ramløse 
hallen er så flinke at stille to omklæd-
ningsrum til rådelighed, et til kvinder og 
et til mænd, hvor du kan klæde om. Du 
kan også komme omklædt. Fælles for 
alle er at vi har badetøj på under hele 
saunagusen. Aldersgrænse er 18 år.

Ta en ven, naboen, konen eller kære-
sten med til Stafet for Livet i Ramløse 
og løb – gå -  ro i kajak -  og/eller prøv 
saunagus. 

Husk at gøre noget godt for DIG selv og 
hinanden  - prøv saunaGUS.  

Man bliver glad i låget af at gå i sauna-
gus og lur mig om du vil prøve det igen.

FACEBOOK OG INSTAGRAM
Dette initiativ var aldrig blevet til uden 
det fantastiske samarbejdet med Ulla fra 
Just Sauna og Viktor fra Monkey Sauna-
gus.  

Find os alle på facebook og instagram:
Hele holdet bag Stafet for livet Gille-

lejeholdet: https://www.facebook.com/
groups/556214959550966

Gourmet-saunagus v/ Michael 
Busk: https://www.facebook.com/
groups/2360567370913609/perma-
link/31074817 - 42888831.

Monkey Saunagus v/Viktor Træholt 
https://www.instagram.com/monkey_
saunagus/

Just Sauna v/Ulla: https://www.insta-
gram.com/just_sauna/?fbclid=IwAR3Op
5bDfU8ZQQHPIcP6AnFFgnyOecuXIei6
Vi5rjZ0maV8SoX_ybt2nlMk.

PRIS OG TILMELDING
Sauagus koster 100 kr. pr. person Sauna-
gus 1 starter kl 15.00 og så er der saunagus 
hver  hele time til og med kl. kl. 00.00. 
Den sidste GUS kl. 24 bliver en særlig 
GUS. 

 Søndag står vi op sammen med  solen 
og fuglene og kører den første morgen 
GUS for de friske kl. 06.00 og igen kl. 
8.00. Kl. 9.45 er der  "sidste runde" og kl. 
10.00 er der afslutning på scenen.

Du tilmelder dig ved at skrive til 26 24 
03 49, du får en bekræftelse  og  overfører 
derefter 100 kr. (de refunderes ikke). Der 
bliver rift om pladserne så vent ikke for 
længe. Du kan sagtens tilmelde flere! Det 
er også muligt at tilmelde sig på dagen se 
oversigten ved saunaen.

Henvendelser angående saunagus 
kontakt Michael Busk 26 24 03 49.

STAFET FOR LIVET: Saunagus - et nyt initiativ
forts.
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RAMLØSE SCENEN - B&U-AFDELINGEN: Tommelise
Af Mai Juhl Kronsell

En personlig afsked

Samtale afholdes 
gerne i Deres hjem

Ring venligst for aftale 
Telefon 48 79 55 00

Bedemand Bytoft Helsinge
Telefon 48 79 55 00 

Kirkegade 7 • 3200 Helsinge
www.bedemand-bytoft.dk

Anders Bytoft

Ramløse scenens B&U afdeling er kommet godt i gang med ju-
bilæumssæsonen. Ramløse scenens B&U har 30-års jubilæum 
og årets forestilling er Tommelise. Opstarten er godt i gang. Der 
er 21 unge mennesker i alderen 11-17 år, der glæder sig til at tage 
fat i eventyret om den lille Tommelise, den grimme tudse, den 
gamle blinde muldvarp og den venlige svale. 

Der øves hver tirsdag kl. 18-21 med teater lege og team øvelser 
og masser af socialt samvær så alle kan lære hinanden godt at 
kende, inden rollerne bliver fordelt og optakten til forestillin-
gerne rigtigt går i gang inden så længe. 

Forventningen og glæden i truppen er ikke til at overse, og 
det vrimler med spørgsmål om roller, sange, kostumer og op-
sætning.

OMBYGNING
Der er desuden godt gang i ombygningerne i lokalerne til trup-
pen. KP – Omklædningsrummet er i fuld gang med at blive re-
vet fra hinanden og bygget op igen, så pladsen bliver optimeret 
og omklædningen under forestillingerne bliver nemmere. Tak 
til de frivillige der hjælper til.

Redaktionen har modtaget endnu en indstilling til titlen som 
Årets ramløser:

"Jeg vil gerne indstille Grethe Skovgaard Larsen som årets ramløser.
Ramløse Hallen havde ikke været, det den er i dag, uden Grethes(og 

Johans) faste, men kærlige opdragelse af unge sportsudøvere gen-
nem flere generationer.

Jeg synes derfor, at Grethe er en værdig modtager af udnævnelsen, 
også set i lyset af hallens 50 års jubilæum i år.

med venlig hilsen Connie Rygaard"

Der er nu indstillet 2 personer til titlen - Grethe Skovgaard 
Larsen og Michael Porsager. Redaktionen opfordrer til, at der 
indstilles flere blandt de mange meget aktive ramløseborgere...Tomlen op til Tomlen op til 

Tommelise!Tommelise!
Til juni kommer Ramløse Scenens B&U afdeling forbi Stafet 

for livet med sange fra tidligere forestillinger. Kom endelig forbi 
og få en forsmag på talentet i truppen.

Ramløse Scenens B&U ønsker alle en god sommer.

Teater-lege og teamøvelser som forberedelse til årets jubilæumsforestilling

LOKALT: Årets ramløser
Af William Grahn

Årets 
ramløser
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GYMNASTIK: Opvisning
af Evert Friberg (tekst) og  Niels Schachtschabel (foto)

 Næsten alle pladser i den store hal i Ramløse Hallen var besat 
til årets store længe ventede opvisning i Ramløse Gymnastik og 
fitness.

Glade, spændte og forventningsfulde putter, miniputter, 
unge og teenagere, voksne og seniorer havde deres opvisnings-
program klar.

Og hvordan kan denne begivenhed (gen)opleves bedre end 
med billeder?

Børne Gymmi-pokal gik til Adriano, og voksen Gymmi-pokal 
til Eva L. Dahl.

Tak for en herlig opvisning, nu er bestyrelsen og instruktø-
rerne allerede i gang med planlægning af vintersæson 2023/24, 
der starter i uge 36. På Gensyn!

Fornem 
opvisning
Flere end 300 glade publikummer fik en 
fantastisk forårsoplevelse 



fortsættes
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Om få uger skal vi igen mødes ved Ram-
løse Hallen og afholde dette års Stafet 
For Livet I Gribskov. 

Arbejdsgrupperne og styregruppen 
har knoklet længe og vi glæder os rigtig 
meget, til at byde jer velkommen til et 
bevægende døgn og en masse god un-
derholdning og aktiviteter for både børn 
og voksne.

Vi håber selvfølgelig på, at se en masse 
kendte ansigter/ tidligere deltagere og 
selvfølgelig håber vi da også på at en 
masse nye ansigter vil komme og være 
en del af arrangementet og støtte op… 
alle er hjertelig velkomne.

STADIG TILMELDINGSMULIGHEDER 
Man kan stadig nå at tilmelde sig sit eget 
hold, så tilmeld jer endelig sammen med 
familie, venner, naboer, kollegaer eller 
sportsklubber, alle er velkomne. 

Alternativt kan man altid tilmelde sig 
Stafettens eget hold ”Det åbne hold” 
Holdet har sit eget telt på pladsen, hvor 
man som deltager på ” det åbne hold” 
kan hygge sig med de øvrige deltagere, 
hvis man trænger til en lille pause.

Corona pausen har gjort, at nogle er 
faldet fra, og hvis i vil hjælpe os med at 
sprede budskabet og kendskabet til Sta-
fet For Livet Gribskov, vil vi være meget 
taknemmelige, for jo flere der deltagere, 
jo flere penge kan vi genere videre til 
Kræftens bekæmpelse. 

Det er rigtig vigtigt at vi sammen gør 
vores til at genskabt fokus til stafetten, 
så vi bliver rigtig mange

 Er man ny flytter til Ramløse, og ikke 
har relation til et af holdene, er man selv-
følgelig også meget velkommen til at kig-
ge forbi og måske deltage på det “ åbne 
hold” hvis man har lyst til det.

Det er et fantastisk arrangement hvor 
en masse skønne frivillige kræfter og 
holddeltagere står sammen om et fanta-
stisk velgørenhedsarrangement, i en god 
sags tjeneste og hvor det primære fokus 
er at genere et flot overskud videre til 
Kræftens Bekæmpelse. Arrangementet 
er virkelig et familiearrangement, så tag 
familien/venner under armen og deltag 

UNDERHOLDNING FOR BØRN
Der er masser af god underholdning og 
aktiviteter til børnene.Børn er meget vel-
komne til at deltage I stafetten. 

De plejer, at hygge sig gevaldigt på 
pladsen både med deres familie og deres 
venner. Der er både børnerunde, og en 
masse andre sjove aktiviteter børnene 
kan glæde sig til og flere af holdene har 
også en masse aktiviteter og sjov for bør-
nene.

PRØV DE SJOVE CYKLER 
Igen i år får vi besøg af cykelstalden fra 
Karise, det er dem med de sjove ombyg-
gede cykler, som børnene kan prøve… 
det var et kæmpe hit sidst de deltog…. 
så det er noget man kan glæde sig til al-
lerede nu. 

Vi gentager successen fra sidste… kæp-
heste ridning. kom og prøv

Helsinge Rideklub har lånt os en ri-
debane med forhindringer ,til glæde for 
både børn og barnlige sjæle. Hop en tur 
på “ kæphesten “ og prøv en hyggelig” 
kæpheste “galop tur rundt på ridebanen.

NYT TILTAG I ÅR - SAUNAGUS 
Gilleleje holder medbringer en mobil 
sauna i år, hvor den dygtige gusmester 
Michael Busk vil forkæle os med skøn og 
afslappende aromaterapi med sauna gus 
kombineret med lækre aromatiske dufte. 

Kombinationen af varmen fra saunaen 
og de velduftende æteriske olier, der vif-
tes rundt i saunaen, gør tilsammen op-
levelsen meget intens. Det er vigtigt at 

drikke vand inden og efter, være i nuet og 
have fokus på vejrtrækningen. 

Nyd lidt velfortjent afslapning og for-
kæl dig selv med denne unikke oplevelse. 

Medbring badetøj, håndklæde og glæd 
dig allerede nu.

BAMSEHOSPITAL 
Har man en sød bamse, der trænger til 
kærlig pleje/ eller behandling, så kom 
forbi vores bamsehospital hvor vores 
dygtige og super søde “bamse sygeple-
jerske” vil hjælpe med at behandle din 
bamse.

Der vil også være mulighed for at købe 
en bamse på Bamsehospitalet.

ANSIGTSMALING
Er man til ansigtsmaling, så kan vi an-
befale, at man kigger forbi standen med 
ansigts maling. De er både super dygtige 
og kreative… og ungerne elsker det.
VIDEN OM SUNDHED OG KRÆFT
Besøg standen “ Viden om sundhed og 
kræft”. Her kan man få en masse oplys-
ninger, og teste sin egen viden om
• Oplysning om kost, motion, alkohol 
 og kræft
• De 7 tegn- vi sætter fokus på kræft 
• Fuld af liv - her vil der blive mulig-
 hed for at smage alkoholfri drinks
• Sol og skygge 
• Senfølger 
• Træthed
• Quiz
• Info om tilbud i kræftrådgivningen 
 i Hillerød 

WELLNESS
Wellness området på stafetten er utro-
ligt populært og godt besøgt under hele 
stafetten.

Her har man mulighed for at få mas-
sage og forbehandlinger, hvis man lige 
trænger til en pause under stafetten, eller 
fødderne er ømme.  

Vi er super taknemmelige over, at en 
masse dygtige massører og fodterapeu-
ter, har valgt at stille sig gratis til rådighed 
og giver 20 min. behandling for 75 kr. som 
går direkte til Kræftens Bekæmpelse.

Nedtællingen 
er igang

STAFET FOR LIVET:  Stafetten 2023
af Henriette Engom Larsen (tekst) og Brian Skovgaard (foto)

Stafet for Livet 2023 - den 17. og 18. juni
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SLIP FOR GENERENDE MYGGESTIK
Akupunktør, Kirsten Pedersen fra holdet 
”Det går nok” har igen i år lovet at tilbyde 
mygge akupunktur nåle, så man slipper 
for myggestik… og ja de virker.   

 FIGHTER
Er du ikke tilmeldt som fighter endnu, så 
kan du stadig nå det. Til stafet for livet 
er Fightere (kræftramte/ tidligere kræft-
ramte) stafettens æresgæster. 

Fighterne inviteres sammen med en 
pårørende til at deltage i et super hyg-
geligt Brunch arrangement, med fælles-
sang og underholdning. Brunch arrange-
mentet foregår om formiddagen, inden 
den officielle åbning kl. 14. 

Når du deltager som Fighter, er du 
med til at give håb til alle, der er berørt 
af kræft, og deres familier

Når man har tilmeldt sig på Stafet For 
Livet hjemmeside, vil man blive kontak-
tet omkring det praktiske

Det er gratis at deltage som Fighter. 

HVAD ER RUNDER? 
Når man deltager til stafetten, så fore-
går det på fodboldbanerne ved Ramløse 
Hallen. Her går man runder omkring 
fodboldbanerne, og en tur rundt om ba-
nen er 500 meter.

De forskellige tilmeldte hold har ”run-
desponsorer” som giver lige fra 1 kr.-10 
kr. for hver Runde ens hold går – På ba-
nen er rundetæller, som viser hvor man-

ge runder hvert hold har gået. Normalt 
går man omkring 18000 runder under 
stafetten – Hvert skridt og hver en krone 
tæller og tilsammen er det er super vig-
tige penge man indsamler til Kræftens 
Bekæmpelses arbejde med Forskning, 
Oplysning og Patientstøtte 

Der er ingen krav om at man skal gå el-
ler løbe. Man deltager i det omfang man 
orker.

HOLD/DELTAGER “LAST MINUTE 
TILMELDINGER”
Har man ikke nået at melde sig til stafet-
ten allerede, men måske overvejer om 
det er noget for jer? så kan I stadig nå det. 

Kig forbi på dagen og tilmeld jer det 
åbne hold. 

Det koster:

Lørdag den 17. juni
13.45 Vedbæk Garden op til den officielle åbning. 

14.00 Officiel åbning af ”Stafet For Livet 2023”
 Velkomst ved Formand Otto Hass.
 Åbningstale ved Ambassadør for Kræftens 
 Bekæmpelse Karen Simonsen. 

15.00 – 15.45 Smokey eyes.
 En gruppe på to, kendt fra X-faktor.  

16.30 -17.15 Ramløse Scenen 
                             Ramløse Scenen gennem tiden 
 – en kavalkade af sange gennem 120 år.
 
18.00 – 19.00 Outhouse Band
                             Bandet består af 4 musikere her fra 
 Nordsjælland                               
                              
19.45 – 20.30 Ram Band
 Bandet består af lokale musikere, som 
 spiller musik fra 60erne, 70erne og 80erne.

21.15 – 22.15 Orblin. 
                           Bandet består af 5 venner, som mødtes 
 på Den Rytmiske Højskole i Vig.
 De spiller egne sange og har lige udgivet 
 deres første single ”Langebro”

22.30 – 23.00 Lysceremonien – Stafetten holder pause
 Der tændes lys i papirsposerne foran scenen 
 til minde om de mennesker i vores liv, 
 som kræften har berørt. 
 Sognepræst Tora Herborg Henriksen 
 holder årets lystale.
 
04.00 – 05.00 Vi går solen op – runde.
 Vi mødes igen foran scenen og går i samlet 
 flok ud for at nyde solen stå op og 
 høre fuglene vågner. 

Søndag den 18. juni

07.00 Morgensang og flaghejsning
 Vi mødes ved flagstangen på P pladsen  
 foran Hallen, hvor vi hejser flaget og synger  
 et par vers af ”I østen stiger solen op”.

8.00 – 9.30 Rynkevriderne
 Bandet består af 5 musikere, som spiller 
 sange af Kim Larsen og John Mogensen.
 
9.45 Sidste Runde
 Alle deltagere samles på pladsen ved scenen 
 og går den sidste runde i dette års stafet.
 Herefter opgøres antal runder pr. hold.
 Vores konferencier Simon Mortensen, 
 Magnus Schwartz og formand Otto Hass, 
 afrunder og takker for Stafetten 2023
 Herefter synger vi fællessangen ”Livstræet”.

  

Program for Stafet for Livet 2023

STAFET FOR LIVET: Stafetten 2023

100 kr. for voksne 
50 kr. for børn under 18 år 
Hvis man ikke har lyst/mod til at del-

tage på hold, ja er man alligevel også 
velkommen til at komme forbi og opleve 
den hyggelige stemning.

Der vil være mulighed for at købe kaffe/
kage og drikkevarer på pladsen.

 LYSPOSER/LYSCEREMONI
Hvis du ikke har mulighed for at deltage 
og gerne vil støtte det gode formål, kan 
du købe en lyspose og skrive en hilsen 
til en du har mistet eller en du vil støtte i 
kampen mod kræft. Den koster 50 kr. og 
kan købes på stafetten hjemmeside.

Arrangørerne vil sørge for, at Lysposen 
bliver tændt i forbindelse med Lyscere-
monien.

 

Outhouse Band, der spilkler lørdag kl. 18.00 Orblin, der spiller lørdag kl. 21.15

fortsat

Læs hele programmet på hjemmesiden: 
https://www.stafetforlivet.dk/stafet/gribskov/program
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ANNONCER:

20  Ramløse Guiden / 03  / 2023

Farvergårdsvej 14  *  Ørby  *  3210 Vejby  *  48718785
butik@koedsnedkeren.dk  *  www.koedsnedkeren.dk

Torsdag 10-17:30 * Fredag 9-17:30 * Lørdag 9-14
Find ferie, og søn - og helligdagsåbningstider 

på www.koedsnedkeren.dk

Pølsemagerivarer er fremstillet 
med kærlig hånd, i eget pølsemageri 

Dansk kød * Dyrevelfærd * Kødkvalitet 

Ramløse Forsamlingshus

Booking: 4871 2632

Dette kunne være billeder fra din fest

Vi tilbyder lokaler til fester, møder, 
begravelser og meget mere.

At være med mennesker når livet begynder,  
når livet udfordrer og når livet slutter  
- dét er mit speciale ÅBENT 24 TIMER I DØGNET

Telefon 29 29 66 89

Marie Thjellesen 
bedemand & jordemoder

mariesbegravelser@gmail.com      
www.mariesbegravelser.dk

I forbindelse med fællesspisningen i Annisse Forsamlingshus i 
april 2023 prøvede vi noget nyt i samarbejde med kirken. Efter 
fællesspisningen kl. 18 var der fællessang, som blev ledet af 
Michael, vores præst, Niels, vores organist, samt Sten, vores 
kirkesanger.

Der var fuldt hus til både spisning og fællessang, som in-
deholdt sange fra højskolesangbogen samt udvalgte sange fra 
omdelt hæfte. Der var både forårssange, muntre sange, salmer 
m.m. 

GOD STEMNING OG FLERTAL FOR GENTAGELSE
Stemningen var vældig fin, og på forespørgsel inden afslutning 
var der bestemt et ønske om at gentage et lignende arrange-
ment på et senere tidspunkt.

Det vil vi arbejde videre på – og det vil som altid blive an-
nonceret i Guiden + på diverse hjemmesider.

Tak til alle, der havde lyst til at være med til denne aften.

KIRKEN: Sangaften i Annisse forsamlingshus
af Inge Lykke 

Spisning 
og sang
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KIRKEN: Kor og musik i Ramløse
af Marianne Lomholdt (tekst) og Ronald Barkved (foto)

Det er ikke kun foråret, som buldrer frem. 
En overvældende stor skare af sanglade 
unge og ældre borgere fra hele Gribskov 
kommune og omegn har meldt sig i koret 
af sanglystne.

Det drejer sig om hele tre kor, tilknyt-
tet Ramløse Sognelænge og kirkerne i 
Annisse og Ramløse:

DYGTIGE KORLEDERE
Gospelkoret under ledelse af Niels Ørts 
Ottosen, som øver hver torsdag aften fra 
kl. 19-21, den store korworkshop i week-
enden d. 22. og 23. april med Niels Ørts 
og hans band samt ”Ramløse og Annisse 
kirkekor” under ledelse af Sten Sejr, som 
øver hver mandag aften fra kl. 19-21.

Der stråler en livsglæde, entusiasme, 
begejstring og kærlighed til musikken fra 
såvel korledere som deltagere. 

Korlederne råder begge over et meget 
alsidigt repertoire, som deltagerne for-
bløffende hurtigt tilegner sig. Det gælder 
for alle stemme- og aldersgrupper.

Ved familiegudstjenesten i Ramløse kirke søndag den 23. april 
brilierede Niels Ørts Gospelkor med band og koret fra Work-
shoppen. Stemningen i kirken var til at tage at føle på. Man 
fristes til at kalde det jubel.

Ved årets 5. Juni marked kan man få smagsprøver på Gospel-
korets formåen.

Det er en stor glæde at opleve så dedikerede korledere, san-
gere og multi-musikere som Niels og Sten, der kan samle områ-
dets talrige sangtalenter.

OG SÅ EN KIRKETRIO
At vi så også er beriget med en helt unik kirketrio med Pastor 
Porsager på bas ved gudstjenesterne i Ramløse og Annisse kir-
ker, gør ikke de musikalske oplevelser mindre.

Kirkernes menighedsråd fortjener en helt særlig tak for at 
ville prioritere de to ugentlige kor-øveaftener så højt.

Der sker altså noget derude i de små samfund…

Stor sangglæde i Ramløse

Der er hele 3 kor/bands på spil omkring kirkerne 
i Ramløse-Annisse - og det er ren fryd at høre 
på og at være med...
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KIRKEN: Sommerkoncerter
af Niels Ørts Ottosen

I Vestjylland synger man "Blæsten går 
frisk over Limfjordens vande", som var 
det vores nationalsang. Den hylder fjor-
den og dens folk; den når derind hvor 
selv den sejeste jyde kan synge med om 
at elske og længes. Men hvor mange ved 
at digteren, Erik Bertelsen, har udgivet 
en række digtsamlinger, og kun få af dem 
levendegjort i musik?

Det er disse vestjyske historier, der er 
udgangspunktet for en ny koncertfore-
stilling, som kommer til Annisse søndag 
den 6. august kl. 20.00.

Bandet består af Marte Schau, Marika 
Thinggaard, Mads Beldring og vores egen 
Niels Ørts Ottosen. 

Efter koncerten bydes på et glas vin i 
kirkehuset.

VOX NOBIS er efterhånden blevet vores faste huskor - på besøg 
hver sommer med en fantastisk koncert. I år kommer koret til 
Ramløse onsdag den 23. august kl. 20.00.

VOX NOBIS blev dannet i 2010 af Jens Sparrevohn Rønn. 
Koret holder til i De Gamles Bys Kirke, der med sin fine akustik 
danner en smuk ramme om korets øvedage. Korets medlem-
mer er en sammensat flok af dygtige amatører og semi-pro-
fessionelle sangere, blandt andet fra Radiokoret, Camerata og 
Sokkelund Sangkor. 

Repertoiret har indledningsvis været centreret omkring den 
romantiske periode, men renæssance, barok og nutidig musik 
står også korets hjerte nær. Efter koncerten, der er gratis, byder 
menighedsrådet på et glas i sognelængen.

Vox Nobis

Søndag den 6. august 
kl. 20.00 i AnnisseBlæsten

Onsdag den 28. juni 
kl. 20.00 i Ramløse

Svend og TootsSvend og Toots
Alexander Kraglunds Jazztrio hylder to 
af de helt store jazzmusikere - mundhar-
monikavirtuosen Toots Thielemans og 
vores egen Svend Asmussen, der som 
bekendt tryllede med sin violin. De var 
gode venner, spillede ofte sammen og 
havde en fælles passion for brasilianske 
rytmer. Og det er netop den stil, vi skal 
præsenteres for.

Foruden Alexander Kragelund, der 
spiller både mundharmonika og violin,  
medvirker Jakob Fischer på guitar og An-
dreeas Møllerhøj på bas

Det skal vi møde i Ramløse onsdag den 
28. juni kl., 20.00.

Der er gratis adgang - og også adgang 
til et glas i Sognelængen bagefter...

Onsdag den 23. august 
kl. 20.00 i Ramløse

Tirsdag den 29. august 
kl. 20.00 i Annisse

Ida Nørholm er en aktiv kammermusiker på den danske scene. 
Uddannet fra Det Kgl. Danske musikkonservatorium, på Escue-
la Superior de Música Camara Reina Sofia i Madrid, samt hos 
Hans Jørgen Jensen, professor ved Northwestern University i 
Chicago. 

Ida er en meget alsidig cellist, der både har spillet i klassiske 
kammermusiksammenhænge, med store philharmoniske or-
kestre, til musicals og med jazz- og popmusikere.

Hun kommer til Annisse kirke onsdag den 29. august kl. 
20.00. Efterfølgende servering i kirkehuset...

Cellofryd...
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KIRKEN: Konfirmander 2023 - Annisse

Fra venstre: Solbjørk Lundsby 
Thomsen, Una Sophie Choi, 

Loke Bjørn Fogh Lihme og Zarah 
Nickoline Breil

Fredag den 
5. maj

Lørdag den 
6. maj

Øverst fra venstre: Joakim Dahl, Oscar 
Fjord og Peter Haugan Qvist
Nederst fra venstre: Anna Maria Klarskov 
Sommer, Freja Fjord, Karoline Andersen 
Wulff og Freya Liva Kilschow Larsen

Øverst fra venstre: Christian Sandorff, Buster Brix Andresen, Markus Elsgaard Horn og Christian 
Meulengracht Andersen
Nederst fra venstre: Zia Sandberg Nyeng, Mynthe Kathrine Kromann Sams, Sofie Høst Middelbeek Andersen og 
Emilie Guldmann Kryger Rasmussen

Annissekonfirmander  
2023

Lørdag den 13. maj

Øverst fra venstre: Storm Valdemar Ewald 
Frank, Kalle Lau Schlütter og Johan 

Christian Stricker Krogh.
Nederst fra venstre: Signe Maymann, 

Emma Kamper og Ellen Lunau Meldgaard

Torsdag den 
18. maj
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KIRKEN: Konfirmander 2023 - Ramløse

Fra venstre: Jennifer Christiane 
L. B. Pedersen, Freja Sigrid 
Wedfall og Oliver Vittrup 
Luperto

Fredag den 
5. maj

Lørdag den 
6. maj

Celina Lehmkuhl Horneman 
og Casper Kammer Antonsen

Lørdag den 
13. maj

Øverst fra venstre: Marius Axbøg 
Lieberkind og Rasmus Møller
Nederst fra venstre: Magnus 

Gottschalk Nielsen Kronomé, 
Michelle Valantinius Jensen og 

Sebastian Ponsaing Arum Jensen

Øverst fra venstre: Rasmus Hedam Dantved, Patrick Aagren Svane, August Børglum Krog og Gustav 
Pilegaard Flindt Bastrup
Nederst fra venstre: Oskar Pauck Schou, Frederik Holst Hansen, Sofie Thrane Christensen, Emilia Kaiser 
Nielsen, Casper Møller Rasmussen og Jens Sonne Mathiasen

Torsdag den 18. maj

Ramløsekonfirmander  2023



 14/3 Anni Uth
23/3 Birger Samsøe Bayer
  6/4 Just Damgaard
12/4 Annemarie Hansen
18/4 Anne Irene Serup
30/4 Otto Brokmann

Vi har mistet i Ramløse
  

17/3 Erik Pedersen-Ærø
7/4 Ane-Lise Løschenkohl Jensen
11/4 Lis Slettegaard Christophersen
18/4 Karen Lise Guassora
28/4 Knud Dan Zølner
13/5 Jørgen Erik Buckholtz

Vi har mistet i Annisse
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KIRKEN: Døbt siden sidst

døbt 
siden
sidst

viet 
siden
sidst

KIRKEN: Viet siden sidst

Jens 
Sonne 

Mathiasen 
Døbt i Ramløse kirke

den 30. april 2023

Holger 
Sonne 

Mathiasen 
Døbt i Ramløse kirke

den 30. april 2023

Anneline 
Sonne 

Mathiasen 
Døbt i Ramløse kirke

den 30. april 2023

Astrid 
Johanne Friis 

Askbo 
Døbt i Annisse kirke

den 20. maj 2023

Freja 
Falandysz 
Toftgaard 

Døbt i Ramløse kirke
den 20. maj 2023

Jan Wilboe og Susanne Gitte Sørensen
Viet i Ramløse kirke den 20. maj 2023

Melanie 
Marie 

Kronomé 
Døbt i Annisse kirke

den 15. april 2023

Asta 
Lucia Thestrup 

Zilstorff
Døbt i Ramløse kirke

den 15. april 2023

Niels 
Moesby 

Borregaard
Døbt i Annisse kirke

den 15. april 2023
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ANNONCER:
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KIRKEN: Gospelgudstjeneste
af Jeanne von Benzon

MD Byg ApS udfører bl.a.  
følgende kloakarbejder:  

 
 Etablering af nye anlæg 

 Renovering af eksisterende anlæg 

 Etablering af højtvandslukke, der forhindrer  
  at vand udefra trænger ind i dit hus  

 Spildevandsløsninger i det åbne land -  
  det vil sige løsninger, hvor offentlig kloak  
  ikke er et alternativ 

 Etablering af faskiner 

 Etablering af dræn 

 TV inspektion  

 Udbedring af kloak forsikringsskader 

 Separering af regnvand fra spildevand 
           Succes bygger på samarbejde 

MD BYG ApS 
 Tømrer- og Aut. Kloakmester 

Ellemosevej 85 - 3200 Helsinge 
 Tlf: 48 24 99 34  

 e–mail: info@md-byg.dk  www.md-byg.dk 

MD Byg ApS udfører bl.a.  
følgende arbejder:  

 
 Energirenoveringer 

 Vindues- og dørudskiftninger 

 Tagarbejder 

 Facadeløsninger 

 Gulvarbejder 

 Køkkenmontage 

 Murerarbejder 

 Kloakarbejder 

 Hovedentrepriser 

 Vi er håndværker taksator for  
  Topdanmark og Danske Forsikring 

                Succes bygger på samarbejde 

MD BYG ApS 
 Tømrer- og Aut. Kloakmester 

  Ellemosevej 85 - 3200 Helsinge 
   Tlf: 48 24 99 34  

   e–mail: info@md-byg.dk  www.md-byg.dk 

• Undergulve
• Tæpper
• Vinyl
• Kokos
• Linoleum
• Parket 
• Kork

Udfører alle former 
for gulvbelægning

Holmevej 14, 3200 Helsinge
www.ja-gulve.dk
40 79 30 50

J.A. GULVE
Jan Weirum Andersen

Anpartsselskabet
Glarmesteren i Helsinge
Smedevej 10
3200 Helsinge
email: glarmester@gih.dk

Så er du på den sikre side når det gælder:

· Udskiftning af termoruder
· Energi termoruder

· Forsikringsskader

· Butiksruder
· Døre & Vinduer i
 træ, alu eller træ/alu

· Glas-gør-det-selv
· Spejle & glas-hylder

· Og meget andet…….
· Bruseniche glas

Kort nyt

Gospelgudstjeneste 
ved Pibe mølle

Søndag den 18. juni kl. 11.00  er der gospelgudstjeneste ved Pibe 
mølle med Ramløse-Annisse kirkers gospelkor under ledelse af 
Niels Ørts Ottosen. 

Præst og prædikant er Jeanne von Benzon.
Ramløse-Annisse kirkers gospelkor har efterhånden en del 

år på bagen, og det er erfarne folk, der kan få det til at gynge 
og swinge. Kom og nyd de skønne toner og syng selv med på 

gospelnumrene og et par af de gode gamle klassiske salmer, 
som vi også leverer.

Gospelgudstjenesten erstatter gudstjenesterne i begge kirker,  
men hvis det regner, så afholdes gudstjenesten i Annisse kirke 
i stedet. Følg med hjemmesiden - eller tilmeld dig vores sms-
tjeneste (se nedenfor).

INDSKRIVNING TIL KONFIRMATION
For alle nuværende 7. klasseelever på Bjørnehøjskolen, som 
bor i Annisse sogn var der indskrivning til konfirmation onsdag 
den 24. maj. Hvis du ikke var opmærksom på dette eller var 
forhindret, så kontakt kirkekontoret eller sognepræst Jeanne 
von Benzon. For alle 7. klasseelever, der bor i Ramløse eller i 
Helsinge sogn, er der indskrivning til konfirmation tirsdag den 
13. juni kl. 19.30 i Sognelængen i Ramløse.

Konfirmationsdagene i 2024 er: Fredag den 26. april (den 
tidligere bededag!), lørdag den 27. april, lørdag den 4. maj og 
torsdag den 9. maj (Kr. himmelfartsdag).

JAZZCAFÉ MED PASTOR PORSAGERS JAZZKAPEL
Der er jazzcafé torsdag den 1. juni og torsdag den 6. juli efter 
ferniseringen, men ikke i august.

(Tom Duus)
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KIRKEN: 5. juni marked
af Michael Porsager

Så er det nu
Årets 5. juni marked foregår fra kl. 13 til kl. 16 ved præstegården. 
Der er både klassiske og nye tiltag for alle aldre...

Vi glæder os til at åbne 5. juni marke-
det igen efter 4 års pause.  Nye kræfter 
har meldt sig, og vi står klar fra kl. 13 i 
Sognelængen og på arealerne rundt om 
præstegården.

Ideen med markedet er først og frem-
mest at skabe en god og hyggelig dag for 
alle ramløsere, annissere og tilløbere, der 
for rimelige beløb får mulighed for at for-
syne sig med diverse føde- og drikkevare, 
at handle i forskellige boder, at prøve sjo-
ve lege og at lade sig underholde.

Og så har markedet et godt formål: 
Overskuddte uddeles efter ansøgning 

til nye initivativer og spændende tilgag 
- især målrettet børn og unge.

Gennem årene er mange tuisnde kro-
ner blevet uddelt takket være de årlige 
markeder.

Hvis du er engageret i et initiativ af den 
karakter og mangler midler, ja, så send en 
ansøgning til menighedsrådet for Ram-
løse og Annisse.

UNDERHOLDNING
Underholdningen vil i år blive leveret af 
"Kirketrioen" - bestående af Niels Ørts 
Ottosen, Sten Sejr og Michael Porsager. 

Desuden medvirker Kenneth Lauritzen, 
som vikarierede i efteråret og er blevet 
en del "The Band".

Vi får også besøg af kirkens gospelkor 
under ledelsen af Niels Ørts Ottosen, og 
koret medbringer eget band!

Endelig optræde Ramløse Scenens 
Børne- og ungdomsafdeling for os med 
sange fra deres seneste optræden.

Sognepræst Michael Porsager holder 
årets grundlovstale.

TILBUD!
Vi kan - helt som vi plejer - byde på et 
cafeteria med kaffe, saft, lagkager og bol-
ler. Der er frikadellebod, salg at pølser, is 
og popcorn.

Vi er velforsynede med fadøl og so-
davand, og så kan børnene hygge sig 
med forskellige spejderlege, fiskedam, 
ansigtsmaling og ponuridning, mens de 
voksne f.eks. kan besøge fortællerteltet, 
hvor Nordkystfortællerne underholder 

eller lade sig portrættere af lokale kunst-
nere. 

Der er også mulighed for at besøge 
de boder, som lokale har mebragt med 
mange tilbud.

Velkommen i det grønne!
( - og, ja, billederne er gamle...)
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KIRKEN: Kvindelige popkunstnere
af Marianne Karen Z. Nielsen

Skønt forårssolen den 16. april skinnede lunt fra en skyfri him-
mel, valgte lidt over 60 lokale borgere at tilbringe eftermidda-
gen i sognelængen for at lytte til den meget velrenommerede 
musiker Sten Sejr. 

Og det var bestemt et godt valg at vælge musikken frem for 
udendørsaktiviteter, for igennem næsten tre timer blev vi ført 
tilbage i tiden til en række skønne og store hits udelukkende 
komponeret og fremført af kvindelige musikere. Stens grundige 
research gav os desuden et godt indblik i kvindernes livshisto-
rier og musikalske løbebane, hvilket skabte et formfuldendt 
billede af kunstnernes musik.

FOKUS PÅ KVINDER? 
Og hvorfor nu denne vinkel med fokus på kvinder? Jo, gennem 
tiderne er der komponeret rigtig mange sange af mænd til bl.a. 

kvinder, men det er først inden for de sidste ca. 50 år, at kvin-
derne er blevet hørt, anerkendt og respekteret for at fremføre 
musik, som de selv har skrevet. Og dette må betragtes som en 
stor sejr for kvinderne og for musikken i det hele taget.  

Sangene af bl.a. Anne Linnet, Kate Bush, Sinead O’Connor, 
Tanita Tikaram bevægede publikum, og fik nye dimensioner og 
nuancer på baggrund af Sten Sejrs fine fortolkninger af sangene. 
Særligt Joni Michells ’Both Sides Now’ fik publikum til at sidde 

En hyldest til 
de kvindelige 
komponister!

med tilbageholdt åndedrag og fugtige øjne. En meget smuk 
fortolkning af en legendarisk sang. 

Stor tak til Sten for en mindeværdig koncert, der var ganske 
gratis for publikum, og som var sat i værk med det formål at 
sætte fokus på vigtigheden af at anerkende kvindelige kompo-
nisters musikalske bidrag til verden og for ikke mindst at bringe 
kærligheden til musikken videre til os andre. 

Anmeldelse af matiné 
med Sten Sejr i 
Sognelængen



V. Filip Kirchmann
Mob: 2844 3480

E-mail: Filip@gmi-el.dk
Gyvelvænget 23

3200 Helsinge-Ramløse

NORD
GMI-EL

AUT.E L
INSTALLATØR
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KIRKEN: Ferniseringen med Suzanne Fendt
af Michael Porsager (tekst) og Inger Damgaard Hansen (foto)

Der var  stuvende fuldt i Sognelængen. Solen skinnede, 
stemningen var høj, og væggene lyste af Susanne Fendts 
farverige værker.

En skøn 
aften
Nogle gange går al ting bare op i en højere enhed. Denne maj- 
aften i Sognelængen var sådan en gang.

Det var omsider blevet strålende vejr. Solen skinnede, tempe-
raturen var behagelig høj, Arresø stod spejlblankt smukt i den 
nedgående sols mange farver. Indenfor var stemningen også i 
top. Der var propfyldt af mennesker, så ekstra stole måtte hen-
tes både i præstegård og kirke. 

Og på væggene lyste Suzannes malerier i alle farver.
Suzanne fortalte om sin malerkarriere, om sine inspirationer 

og om symbolikken i værkerne. Der er mange lag af betydninger 
i de enkelte billeder, som også afspejler, at Suzanne sideløbende 
har arbejdet med den menneskelige psyke - Reiki healing, spiri-
tuel healing, kropspsykoterapi m.v.

Spørgsmål blev besvaret, der blev skålet og overrakt blomst-
ger og så blev værkerne ellers beskuet, indtil Jazzklapellet tog 
over kl. 20.

Kapellet var også i topform, så alt også på denne vis gik op i 
en højere enhed.

SE BILLEDERNE!
Man kan stadig få mulighed for at se billederne i Sognelængen. 
Der er normalt adgang i hverdagene i dagtimerne, men lokalet 
kan være optaget, og det er derfor en god ide at ringe og spørge, 
hvis man kommer langvejs fra. 

Udenfor åbningstid er det ofte også muligt at komme til. Man 
skal bare ringe til sognepræst Michael Porsager (22 34 20 02) 
eller banke på i præstegården.

 Udstillingen hænger frem til 1. juli.
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KIRKEN: Næste udstiller: Anne-Grethe Joensen
af Nomann Larsen

Kunstmaler Anne-Grethe Joensen er fynbo, men har siden 1980 
boet og virket midt i København med atelier på H.C. Andersens 
Boulevard og Østerbro. Hun har studeret ved de fynske malere 
i Faaborg, og på Sjælland hos Ulrik Hoff, Jeppe Eisner og Gerda 
Svane. 

Anne-Grethes billedunivers har stor rækkevidde efter, hvor 
hun er i livet. Inspirationen er lyset, paletten er koloristisk og 
farverne er udtryk for energi og sindsstemning. 

”Lyset er universets gave og glæde, som jeg gerne vil dele 
med mine tilskuere”, siger Anne-Grethe

Malerierne har tidligere været udstillet i kunstforeninger i 
hele landet og i hendes egne udstillinger i Brønsalen og Para-
dehuset i den Kgl. Haveselskabs have på Frederiksberg.  Anne-

Grethe har haft atelier på Skomagerbakken i Ramløse i 20 år, og 
hun glæder sig til at udstille netop her. Så kom og kig! 

ALTID MALET
Anne-Grethe har malet siden barndommen. Hun lå i sin hule i 
kornmarken – og så op på himlen og vidste, at netop den farve, 
ville hun ramme på sit lærred, når hun kom hjem. Alle hendes 
farbrødre og deres børn er kunstnere og musikuddannede, så 
det kom ikke fra fremmede at dyrke kunsten. 

Men det blev i mellemtiden et liv som frisør, Anne-Grethe 
kastede sig over. Først med egen forretning på Fyn og senere 
hos Stuhr i København, hvor hun rejste rundt med undervis-
ning, opvisninger og foredrag blandt andet på Færøerne, som 
hun ofte vender tilbage til – med sin storladne natur, som blev 
ynglings-motiver og de mest solgte billeder. 

Se mere her: https://anne-grethejo.dk.

FERNISERING
Der er fernisering torsdag den 6. juli kl. 19.00. Bagefter - kl. ca. 
20 - er der musik, men det er endnu uvist, hvem der spiller 
hvad...

Et billed-
univers 
med stor 
rækkevidde

Fernisering torsdag 
den 6. juli kl. 19.00 i 
Sognelængen

Der er blomster, der er kvinder, der er 
dans, og der er ikke midst motiver fra 
Færøerne. Anne-Grethe Joensen 
spænder vidt
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Kalender fra den 4. juni til 15. august

Ramløsekalender!
Husk, at vi fører en fælles kalender for hele byen på Ramløseguiden.dk. Hvis du planlægger et arrangement,  

så tjek kalenderen og anmeld selv din begivenhed til Ulla Larsen: k.711u@mail.dk

Juni

 4.
 Gudtjenester 

Annisse kl. 9.30 (JvB) 
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

 5.
 5. juni marked 

Præstegården 13.00 - 16.00

 6.
 Menighedsrådsmøde 

Sognelængen kl. 19.00

 7.
 Kaffeklub med Lone  

og Bente 
Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

 9.
 Børnedisko 

Forsamlingshuset kl. 18.30

11.
 Gudstjenester 

Ramløse kl. 9.30 (MP) 
Annisse kl. 11.00 (MP)

13.
 Konfirmandindskrivning i 

Ramløse 
Sognelængen kl. 19.30

17.
  Stafet for Livet 

Ramløsehallen kl. 14.00

18.
 Gospelgudstjeneste 

Pibe Mølle kl. 11.00 (JvB)

18.
 Dansk mølledag 

Ramløse mølle kl. 13 - 16

24.
 Dåbsgudstjenester 

Ramløse kl. 10.00 (JvB) 
Annisse kl. 12.00 (JvB)

25.
 Gudstjeneste 

Annisse kl. 11.00 (JvB)

27.
 Læsekredsen 

Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

28.
 Sommerkoncert  

"Svend og Toots" 
Ramløse kirke kl. 20.00

 

Juli
 2.

 Gudstjenester 
Annisse kl. 9.30 (JvB) 
Ramløse kl. 11.00 (JvB) 

2. 
Pilgrimsmølle 
Møllen kl. 13 - 16

 5.
 Kaffeklub med Lone og 

Bente

 6.
 Fernisering med 

Anne-Grethe Joensen 
Sognelængen kl. 19.00

 6.
 "Jazzcafé" med band til 

lejligheden 
Sognelængen kl. 20.00

 9.
 Gudstjenester 

Ramløse kl. 9.30 (JvB) 
(Vejby kl. 11.00 (JvB))

16.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kl. 11.00 (MP)

23.
 Gudstjenester 

Ramløse kl. 9.30 (MP) 
Annisse kl. 11.00 (MP)

23.
 Håndværkets dag 

Møllen kl. 11 - 16

25.
 Læsekredsen 

Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

29.
 Dåbsgudstjenester 

Ramløse kl. 10.00 (MP) 
Annisse kl. 12.00 (MP)

30.
 Gudstjeneste 

Ramløse kl. 11.00 (MP)

 2.
 Kaffeklub med Lone og 

Bente

 6.
 Gudstjeneste 

Annisse kl. 9.30 (MP) 
(Mårum kl.11.00 (MP))

 6.
 Sommerkoncert med 

"Blæsten" 
Annisse kirke kl. 20.00

12.
 Dåbsgudstjenester 

Annisse kl. 10.00 (MP) 
Ramløse kl. 12.00 (MP)

13.
 Gudstjeneste 

Ramløse kl. 11.00 (MP)

August



Søndag den 30. juli
8. søndag efter trinitatis
Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 11.00 (MP)

754 Se nu stiger solen
 Du virker i det stille  
292 Kærligheds og sandheds ånd
 Den lange lyse sommerdag 
  
Prædikentekst: Matt 7,15-21
Man skal tage sig i agt for de falske pro-
feter, der kommer i fåreklæder, men er 
glubske ulve...”ikke enhver, der siger 
Herre, Herre! til mig skal komme ind i 
Himmerige...”

Søndag den 16. juli
6. søndag efter trinitatis
Annisse kl. 9.30 (MP)
Ramløse kl. 11.00 (MP)

748 Nu vågne alle Guds fugle små
 Vi trækker streger 
411 Hyggelig, rolig
 To gyldne sommerfugle 
  
Prædikentekst: Matt. 5,20-26
Jesus indskærper, at retfærdigheden 
langt skal overgå farisæernes og de skrift-
kloges, og at man skal stå til regnskab for 
hvert et ondt eller nedladende ord, man 
bruger.

Søndag den 23. juli
7. søndag efter trinitatis
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

747 Lysets engel går med glans
 Nu er det åndens lyse tid
396 Min mund og mit hjerte
724 Solen stråler over vang 

Prædikentekst: Luk. 19,1-10
...om Zakæus - tolderen, der var lille af 
vækst og derfor måtte krybe op i et træ 
for at se Jesus. Men Jesus vælger at spise 
hos netop ham, som alle andre foragter 
så stærkt... 

Søndag den 6. august
9. søndag efter trinitatis
Annisse kl. 9.30 (MP)
(Mårum kl. 11.00 (MP))

750 Nu titte til hinanden
 Gå gennem byens lange lige  
321 O Kristelighed
 Du spør mig om håbet
 
Prædikentekst: Luk. 16,1-19
...om den utro godsforvalter, der bebrej-
des for at ødsle sin Herres ejendom bort. 
Han lokker sin Herres skyldnere til at 
indgå i et svindelnummer, og han roses 
derfor...!
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Michael Porsager (MP)
Jeanne Gamél von Benzon (JvB)

KIRKEN: Salme- og prædikenservice

Søndag den 4. juni
Trinitatis søndag
Annisse kl. 9.30 (JvB)
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

403 Denne er dagen, som Herren
145 Hos dig, O Jesus, sent om nat
422 Guds igenfødte nylevende sjælre
725 Det dufter lysegrønt af græs 

Prædikentekst: Joh. 3,1-15
Den jødiske rådsherre Nicodemus, kom-
mer til Jesus, der siger: ”Tror I ikke, når 
jeg har talt til jer om det jordiske, hvor-
dan skal I så tro, når jeg taler til jer om 
det himmelske?”

Salme 
prædikenservice

Søndag den 11. juni
1. søndag efter trinitatis
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

722 Nu blomstertiden kommer
 Urolige hjerte
31 Til himlene rækker
 Den lange lyse sommerdag

Prædikentekst: Luk. 16,19-31
Historien om den fattige Lazarus, der 
må nøjes med at dele den rige mands 
rester sammen med hundene, men som 
ophøjes i himlen til stor forargelse for 
den rige... 

Søndag den 18. juni
2. søndag efter trinitatis
Gospelgudstjeneste
Pibe Mølle kl. 11.00 (JvB)

Salmerne til denne søndag vælges 
senere

Prædikentekst: Luk. 14,16-24
Lignelsen om alle de  undskyldninger, 
som rige og pæne folk giver for ikke at 
komme med til fest. I stedet indbydes 
alle de fattige, vanføre, lamme og blinde, 
så huset fyldes...

Søndag den 25. juni
3. søndag efter trinitatis
Fællesgudstjeneste
Annisse kl. 11.00 (JvB)

3 Lovsynger Herren
597 Så vide om land
593 En hyrde glemmer fåret ej
31 Til himlene rækker

Prædikentekst: Luk. 15,1-10
Jesus fortæller om, hvordan der bliver 
større glæde i himlen over en synder, der 
omvender sig end over 99 retfærdige, der 
ikke har brug for omvendelse - eller har 
de måske alligevel...

Søndag den 2. juli
4. søndag efter trinitatis
Annisse kl. 9.30 JvB)
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

726 Gak ud min sjæl, betragt med flid
313 Kom regn af det høje
276 Dommer over levende og døde
523 Min nåde er dig nok 
 
Prædikentekst: Luk. 6,36-42
...om og at undlade at dømme andre, 
”for det mål, I måler med, skal I selv få 
tilmålt med.” Og Jesus spørger, hvorfor 
vi altid ser splinten i vor brors øje, men 
ikke bjælken i vort eget?

Søndag den 9. juli
5. søndag efter trinitatis
Ramløse kl. 9.30 (JvB)
(Vejby kl. 11.00 (JvB))

9 O, store Gud! Vi love dig
289 Nu bede vi den Helligånd
147 Der sad en fisker så tankefuld
361   Din rigsdag Jesus skal være 

Prædikentekst: Luk. 5,1-11
...om Jesus, der underviser fra Peters båd 
og bagefter beder ham ro ud og kaste 
garn ud til fangst. Og de fanger en enorm 
mængde fisk og han ender med at for-
lade alt og følge Jesus.

Søndag den 13. august
10. søndag efter trinitatis
Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 11.00 (MP)

403 Denne er dagen, som Herren
29 Spænd over os dit himmelsejl
658 Når jeg er træt og trist
331 Uberørt af byens travlhed 
 
Prædikentekst: Luk. 19,41-48
Jesus begræder Jerusalem og forudsiger 
dens sørgelige skæbne. På tempelplad-
sen driver han de handlende ud: ”Mit hus 
skal være et bedehus, men I har gjort det 
til en røverkule...”    

Celina hentes efter sin konfirmation 
den 6. maj
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SKOLEN: Skovskolen på besøg
Af Marianne Manicus

Jeg elsker foråret! Alle bliver løftet af var-
men, duften og hvordan alting blomstre 
omkring os. Særligt vores smukke tulipa-
ner som står så smukt omkring skolen og 
i resten af Ramløse. 

Vi – Ramløse Skole - har sagt ja til at 
fortsætte Ramløse Blomsterby og håber 
på stor tilslutning til oktober, når vi skal 
plante de nye tulipanløg fra Fredensborg 
Slot. 

BESØG AF SKOVSKOLEN
Som et nyt tiltag har vi - Ramløse Skole, 
Skolehuset, Mini FO og Børnehuset - i 
år haft besøg af en gruppe kommende 
naturvejledere fra Skovskolen i Nødebo. 

I løbet af deres uddannelse skal de ud-
arbejde et undervisningsforløb, som vi 
var så heldige at få tilbuddet om at være 
”prøvekaniner” i. 

Fælles for alle var, at al undervisning 
skulle foregå udendørs – uanset vejr - 
hvilket udmøntede sig i mange forskel-
lige typer aktiviteter, opgaver og arbejds-
former. Det var en kæmpe oplevelse af 
høre om og se alle de forskellige aktivi-
teter, klasserne arbejdede med. Vi håber 
meget, vi får sådan en mulighed igen.

KONCERT
Vi nyder at inspirere vores elever med at 
lytte til andet musik, end de vanlig gør. 

Derfor har vi også haft besøg af forskel-
lige musikere. 

En af koncerterne i år var Folkedans 
Musik – spillet af to musikere.  De var 
rundt at spille i alle klasserne, inden alle 
blev budt op til en lang folkedans-kæde, 
som endte i kantinen til en fælles dans 
og koncert. En kæmpe oplevelse for 
både store og små. 

VÆRDIER
Vores værdier ”Læring, Trivsel og Kreati-
vitet” er netop ved at blive broderet med 
neon-snor på vores boldbur ved P-plad-
sen. Kom endelig forbi og se, hvordan 6. 
klasse er i færd med arbejdet. 

Netop læring, trivsel og kreativitet op-
lever jeg også tit i dagligdagen, når jeg 
går rundt på skolen. F.eks. en dag på bib-
lioteket sidder 3. klasse og læser højt for 
vores 0. klasser. Top hyggeligt og noget 
der varmer enhvers hjerte.

RAM-FESTIVALEN
Igen i år var der super stor opbakning af 
forældre og borgere i og omkring Ram-
løse til RAM-festivalen – tusind tak for 
det. En hyggelig uge hvor alle elever har 
arbejdet med skolens fælles emne om 
”børn og unges mentale trivsel” sluttede 
af med et brag af en fest. 

Under aftenen var der mulighed for at 
afprøve, hvad eleverne havde arbejdet 
med i løbet af ugen. I kan alle nyde de 
fineste malerier af Søhesten og Myggen, 
der er lavet af eleverne og få eleverne til 
at fortælle om det. 

De hænger på plankeværket ind til 
Skolehuset. En stor tak til HUC som 
stillede deres pølsevogn til rådighed og 
solgte hotdogs hele aftenen. 

SKOLEHUSETS PERSONALE
Skolehusets personale og PPR (pædago-
gisk psykologisk rådgivning) har haft en 
kursusaften, hvor de udviklede og legede 
lege, der handler om at styrke nerveba-
nerne i hjernen og derved styrke børn og 
unges mentale sundhed. Det var en stor 
oplevelse af få lov at være med til – og 

ikke mindst utrolig sjovt a tvære tilskuer 
til.

LEGEPLADSER
Rundt på matriklen er vi ved at få bygget 
ekstra og nye ting på vores legepladser. 
De bliver helt færdige i starten af det nye 
skoleår – og hvor vi glæder os. Vi er dog 
begyndt at indvie, de forskellige områder, 
når de er færdige og godkendt.

Skolehuset har længe ønsket sig en 
stor gynge, hvilket endelig lykkedes. Den 

blev derfor indviet med fest og balloner 
til stor glæde for børn og voksne. 

3. klasse læser højt for O. klasse

Indvielse af 
ny gynge i 
Skolehuset

Maleri af "Søhesten og Myggen"

Personalet i skolehuset leger...

1. klasse blev hentet i limo til Børnefødselsdag - resten af skolen var utrolig misundelig (incl mig)

Dejlige
skoledage
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SKOLEN: Ud i naturen med skovskolen
Af Michael Ejby Larsen

O.J.VVS ApS

Oliefyrsservice

v/Ove Jørgensen
Østergade 83 - 3200 Helsinge

Tlf. 22 94 78 12 - mail@ojvvs.dk

www.ojvvs.dk

l Alt i VVS-installationer

l Pille- og brændefyrsanlæg

l Solvarme og varmepumper

l Gas og fjernvarme-installationer

Aut. VVS-installatør
TOTAL 

ENTREPRISE 
• Ny- & ombyg 

• Døre & vinduer  
• Tag • Gulv 
• Træterasse 

• Udestue • Køkken 
• Stormskader

TM BYG v/Thomas ”Måge” Mogensen 
Jernbæk Allé 50 • Ramløse • 3200 Helsinge

thomas@tmbyg.dk • 4011 0567

Fordi 
kvalitet 
holder 
længst

Per Bjerre
Lindevej 3
3200 Helsinge
www.permaler.dk

40 31 31 24

Den 1. maj 2017
har vi haft Restaurant Tinggården i 30 år.

Det skal fejres!
Kom mellem 14 og 17 til lidt mad og et glas.

Jan og Charlotte

Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35

Den 1. maj 2017
har vi haft Restaurant Tinggården i 30 år.

Det skal fejres!
Kom mellem 14 og 17 til lidt mad og et glas.

Jan og Charlotte

Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35

TinggårdenR e s t a u r a n t

Tinggården har åbent fra 17.30 til 21
Landhandlen fra 12 til 18

Til og med uge 34, herefter lukket mandag og tirsdag

...nu med landhandel, 
bageri og café

Frederiksværkvej 182 - 3300 Frederiksværk - Tlf. 48 71 22 35

Den 1. maj 2017
har vi haft Restaurant Tinggården i 30 år.

Det skal fejres!
Kom mellem 14 og 17 til lidt mad og et glas.

Jan og Charlotte

Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35

Landhandlen er støttet af:

Læs mere på
www.tinggarden.dk

1.R har været på tur til Tisvilde Hegn. Her 
mødtes vi med tre kommende naturvej-
ledere fra Skovskolen i Nødebo. 

Vi havde egentlig lovet dem et glimt 
af sortspætten, som vi selv har set, og 
som vi ved yngler derude. Denne over-
raskende store og højlydte fugl må dog 
have gemt sig den dag, for vi hørte næ-
sten ikke andet end bogfinker og forårets 
første gransangere.

Hånd i hånd og med Martine, Ivana og 
Annemarie som rosiner i pølseenden gik 
vi til Vandkalven og slog lejr i det store 
shelter på skrænten foran vandhullet. 
Vi pakkede vores net og opslagsbøger, 
spande og undersøgelsesglas ud og gik 
på opdagelse sammen.

Vi fandt mange og meget forskellige 
dyr: Grøn frø og Lille vandsalamander, 

Skorpiontæge, Bug-, Rygsvømmer og 
Skøjteløber, Igler, Snegle og ikke mindst 
den mystiske og spændende Vårfluelar-
ve, som pynter sin lille silkeoverfrakke 
med pinde, blade, sten eller sneglehuse.

Efter frokost skulle vi prøve at lave 
popcorn på bål. Efter en god time havde 
alle en lille kop hver med mere eller min-
dre sortsvedne popcorn. De fleste var 
tilfredse, men metoden kan godt tåle at 
blive finpudset til næste gang.

Vi vil meget gerne anbefale turen til 
Vandkalven. Man kan parkere for enden 
af Bisp Absalons Vej ved Asserbo Slots-
ruin og gå de 200 meter ned til vandhul-
let. Man kan snildt bruge en hel dag på at 
være på eventyr i området.

Husk fiskenet og spand, madpakke og 
vand, solcreme, bøllehat, øjne og ører.

Naturlære i naturenNaturlære i naturen
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SKOLEN: Hjemmekundskab
Af Pauline Broholm Madsen

Det var en lærerig oplevelse og for nog-
le noget af en surprice, da 5. og 6. klasse 
skulle lave Ice Surprice i hjemkundskab. På 
bedste vis blev æggehviderne pisket stive, 
nogle måtte skifte skål undervejs, da man 
blev lidt for ihærdig i sin piskning. 

Der blev testet, om man kunne vende 
bunden i vejret på skålen, uden at det faldt 
ud. Flere blev fristede med selvtillidsprø-
ven i at holde skålen over hovedet - ingen 
fik underholdt os med æggehvider i hove-
det. Så langt så godt.

Dernæst skulle sukkeret i æggehviderne, 
men skulle det nu piskes eller røres i? En 
del af hjemkundskab handler også om at 
kunne læse en opskrift, kunne forstå den 
og lære af sine fejl. Denne Ice surprice be-

Mød din lokale 
købmand
I SPAR Karsemose har vi fokus på dig. Derfor har vi altid 
gode tilbud, åbent hver dag fra 6.30-20.00 
og pakkeservice med  og 

åbent hver dag fra 6.30-20.00

Vi ses!

Få 20 % i velkomsttilbud*
SMS ”SPAR” til 1210, og hent SPAR SAMMEN-app’en
*Læs mere på spar.dk

Tilmeld dig SPAR Sammen og få masser af rabatter og fordele

Sune Wenzzel
Købmand
SPAR Karsemose
3300 Frederiksværk

børge jacobsens’s sønner
aut. VVS-installatør

frederiksborgvej 12 - 3200 helsinge
40 20 40 85Børge Jacobsens 

sønner

aut. VVS-installatør
Frederiksborgvej 12

3200 Helsinge
40 20 40 85

Udlejning af:
  Containere til affald og lignende

  Affald fjernes med grab

  Grus og sten leveres

Frederiksværkvej 168 • 3300 Frederiksværk

48 71 21 21

Vognmandsfirmaet

Holger Frederiksen ApS
Ramløse

Tegn en annonce i

Ramløse Guiden
Det er effektivt, det er billigt - og du støtter 

lokalsamfundet

Ice Surprice

står af vaffelbund, elevernes hjemmela-
vede is og marengs. Hele desserten skal 
bages i ovnen. 

Da den skal i ovnen, er det vigtigt at 
isen er dækket af marengs. Det lykke-

des bedre for nogle end andre. Alle blev 
sande kunstværker med fantastisk smag. 

Det er sværere, 
end man tror - men 
sjovt og smager 
godt...
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SKOLEN: Understøttende undervisning
Af Pauline Broholm Madsen

UUV, Understøttende undervisning, er i dag på skemaet i fol-
keskolen og omhandler læringsaktiviteter, der ligger ud over 
skolens faste fag og som understøtter Fælles Mål. I UUV er der 
tid til fordybelse som gerne skulle afspejle sig i elevernes alsidig 
og faglige udvikling samt styrkelse af sociale kompetencer.   

I 2.R har vi arbejdet med at understøtte de sociale kompe-
tencer blandt eleverne gennem samarbejds- og tillidsøvelser. 

og det de kan øve sig på for at blive bedre 
til at samarbejde. Vi havde også en god 
dialog om, hvordan det var at være i de 
forskellige roller.

GEOMETRISKE FIGURER MED REB 
Med en kobling til matematikken har de 
i  4.5.R samarbejdet om at lave geometri-
ske figurer med reb, mens de alle havde 
bind for øjnene, og hvad sker der, når en 

Med 
bolde, 
bøger og 
bind for 
øjnene
De har ført hinanden igennem selvtegnede ruter, hvor den der 
blev ført havde bind for øjnene. 

I både 2.R, 4.5.R og 6.R har vi leget ”Bodyguard”, hvor eleverne 
skulle samarbejde om at skyde den ”kendte” i midten med en 
bold og en skulle forsvare den kendte. 

Efterfølgende talte vi i klassen om, hvad legen handlede om. 
De fik fint sat ord på samarbejde, samt hvad der gik både godt, 

af holdkammeraterne pludselig bliver 
stum? 

Også i rundbold, hvor samarbejde og 
dialogen mellem holdet og modstan-
deren, giver gode refleksioner omkring 
samarbejde og tillid. Andre gange sup-
plerer UUV mere direkte den faglige del 
såsom matematik med en gang Sudoku, 
hvor der blandt andet arbejdes med stra-
tegier. 

Det giver en god dynamik i klassen, 
når strategierne langsomt afkodes, ele-
verne bliver ivrige og pludselig er hele 
klassen i et fantastisk energifelt. 

En måde at styrke 
de faglige og sociale 
kompetancer på...
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På Ramløse skole er vi meget stolte over 
vores tre værdier (tryghed, Læring og 
Kreativitet)

I Håndværk og Design-undervisningen 
i 6. klasse arbejder vi med emnet Broderi. 

Eleverne er blevet introduceret til 
forskellige broderiteknikker. Vi har haft 
fokus på de tre værdier i den kreative 
proces og idegenerering og har fundet på 

Besøg os! 
Vi har genbrug i alle afskygninger 

- og for enhver smag
 

Østergade 7, 
3200 Helsinge 

– tlf. 48 76 12 22

Åbningstider: 
Mandag lukket

Tirsd-fred: 10.00 – 16.30
Lørd:             10.00 -  13-00 

Det
Grønne

Hus

Blomster til
enhver begivenhed

Blomsterforretningen Viggo Jørgensen
Vestergade 7, Helsinge, tlf 48 79 42 23

info@viggo-joergensen.dk
www.viggo-joergensen.dk 

at broderer skolens værdier i boldburet 
ved skolens parkeringsplads. Vi har valgt 
at brodere med store bogstaver så værdi-
erne kan ses når du passerer skolen, i bil, 
bus, på cykel eller gående. 

Vi broderer både med neon snor og 
stofrester og i de kommende uger skal 
eleverne genbruge/anvende stof og på 
den måde give design værket et bære-

SKOLEN: Håndværk og design
Af Bolette Block Macdams

Med neonsnor 
og stofrester

dygtigt og mere tredimensionelt udtryk.I 
Håndværk og Design undervisningen på 
6. klassetrin har vi fokus på FNs 17 ver-
densmål. Vi har i den forbindelse snakket 
om verdensmålene og om stof, genbrug 
og bæredygtighed. 

Eleverne har set film om mode og om 
tøjindustrien, der som bekendt desværre 
er årsagen til 10 % af verdens samlede 
udledning af CO2. Hvert år produceres 
der på verdensplan 62 millioner ton tøj.

PÅ DANSK DESIGNMUSEUM
6. klasse skal inden sommerferien, en tur 
på Dansk Designmuseum. Turen er en 
inspirationstur til den vidunderlige de-
sign og kunst verden udenfor og skal ses 
som en afslutning for 6. klassetrins un-
dervisning i Håndværk og Design. Hvem 
ved måske giver det eleverne endnu mere 
nysgerrighed og lyst til at vælge faget som 
valgfag i udskolingen. 

6. klasse arbejder med broderi i 
Håndværk og design. Nu er skolens 
værdier "broderet" på hegnet til 
boldbanen
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”Ænder er stærkest i flok, de er sådan de beskytter sig selv og 
hinanden. Så har de skinnende fjer, som fungerer som spejl. Så 
når de flyver kan de advare hinanden, hvis der er fare. Det er 
mere effektivt, end hvis de skal bruge næbbet”. 

Sådan lød det da naturvejlederne Kristian, Katrine og Seba-
stian fortalte 3. R om livet som and i naturen. 

Dagen for 3.R bød på tur til Arresø hvor de skulle igennem 
øvelser; som at bygge en rede, bygge huler og lege  ’rotteføde og 
rovdyr’ samt ’ikke bryde ællingekæden’. 

Vejlederne fortalte at undersøgelser har vist at årsagen til at 
ænder går og svømmer på række, kan forklares i at de kan spare 
på deres energi og deres kræfter, ved at gå/svømme i enden på 
hinanden. 3.R skulle selvfølge også afprøve teorien, nogle med 
mere held end andre. 

Vi sluttede dagen af på boldbanen, hvor følgende refleksioner 
kom frem; Ida fortalte: ”Der var sjovt at lege og bygge reder”. 
Lærke fortalte: ” Sjovt at bygge huler”. 

Klassen fik også ros af vejlederne: ”I klarede at løbe ligeså 
hurtigt som en rotte. Dvs. i kunne løbe 42 meter på 10 sekunder. 
En udfordring der hermed er givet videre til læserne.

SKOLEN: 3.R og naturen
Af Nina Ehrenstråhle og Mira Larsen

At løbe lige så 
hurtigt som en 
rotte...
3.R har hørt om ænder, rotter, byttedyr 
og rovdyr. En spændende dag med 
naturvejledere

SKOLEN: Musikskolen på besøg
Af Nina Ehrenstråhle 

Tidligt tirsdag morgen, den 25. april 
myldrede det ind i kantinen på Ramløse 
Skole med lærere, elever og deres instru-
menter. Kort tid efter var de stillet op, 
og det varede ikke længe før Kulturskole 
Gribskov tryllebandt alle med skøn mu-
sik. 

Helt særligt var, at det var kultursko-
lens egne elever, der sang og spillede. De 
optrædende bestod bl.a af Celina, der 
kunne fortælle om glæden ved at gå til 
sang. Alexander, optrådte med sin gui-
tar, og imponerede mange da han for-
talte om, at han kun havde gået til guitar 
i ca. 1 år. 

Eleven Ida Marie, på kun 15 år, havde 
skrevet sin egen sang med tekst og mu-
sik. Sangen hed Fake News og handlede 
om hvor galt det kan gå hvis man spreder 
falske rygter på de sociale medier. Kon-
certen varede 30 min. Og både medar-
bejdere og elever var meget imponerede 
over elevernes musikalske færdigheder 
og niveau. 

Læs mere om kulturskolens tilbud på 
deres hjemmeside www.kulturskolen-
gribskov.dk

Måske skulle man begynde på musikskolen. 
Eleverne var i hvert fald imponerede over, 
hvor meget musikeleverne kunne...

Musikalsk
besøg
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Din lokale leverandør af privatper­
sonbiler samt er hvers  biler til ethvert 
behov. Vi udfører ligeledes mindre 
reperationer på stedet, udbedring 
af for sikringsskader samt stenslag i 
frontruden

OPEL - SUZUKI
Sørensen Biler Aps
Tofte Industri 1
3200 Helsinge
Telefon 48 79 85 00

FORD
Sørensen Biler 

Helsinge AS
Nørretoftevej 12

3200 helsinge
Telefon 48 79 51 36

Se alle vores brugte biler på
www.sorensen­biler.dk

Hos Duemose kan vi varetage en bred vifte af  opgaver inden for 
adskillige fag. I vores daglige arbejde hjælper vi vores kunder i 
Nordsjælland med alt fra El, VVS, kloak, tømrer, murer og maler-
arbejde.

Vi har et stærkt team af  kompetente medarbejdere inden for alle 
vores arbejdsområder, hvilket sikrer en tilfredsstillende kvalitet, 
uanset hvilken opgave vi skal varetage. Gennem årene har vi udført 
arbejde for private, erhvervsdrivende og offentlige institutioner.

www.duemose.com

Eller ring til os på

DØGNSERVICE   70 20 14 16

Besøg os på

Duemose A/S • Nellerødvej 28 • 3200 Helsinge • Telefon 70 20 14 16 • CVR: 26705444 • info@duemose.com

I 1.R. har vi en gang om måneden en tur 
ud af huset, denne gang blev kursen sat 
mod NCC asfaltvirksomhed i Ejby. 

Ture ud af huset skaber mulighed for 
fælles oplevelser og faglige hand-on ind-
tryk af, hvordan det, vi lærer i klassen, 
hænger sammen med den virkelighed vi 
befinder os i. 

SKOLEN: 1.R på asfaltfabrik
Af Tanna Bjerg Claridge 

At få luft under 
vingerne og sten 
i skoen

Ud over en enormt gæstfrihed og me-
get velplanlagt rundvisning fik alle lov til 
at kravle op i de store maskiner, lugte og 
se asfalt blive lagt samt bestige et enormt 
bjerg af norske sten. 

Besøg på en asfaltfabrik:



Levende Levende 
sten i Ramløsesten i Ramløse

Projektet Levende sten er nået til Ram-
løse. Projektet handler om at fortælle 
historierne bag udvalgte mindesten i 
Gribskov Kommune. Efter en længere 
researchperiode, er vi nu ved at være 
klar til at slippe historierne løs. Der er 
udkommet en publikation med forslag 
til cykel- og vandreture til stenene: ”Le-
vende sten. Historier gemt i mindesten i 
Gribskov Kommune”.  Der er tale om et 
hæfte på blot 20 sider. Det indeholder 5 
forslag til vandreture og 5 forslag til cy-
kelture samt oversigtskort over de 63 re-
gistrerede mindesten og -tavler. Hæftet 
koster 40 kr. og kan købes i boghandelen 
i Helsinge eller fra www.friefugle.dk.

Bogen er en inspiration til at komme 
ud at gå og cykle for at finde stenene, og 
så kan man via opsatte QR-koder læse 
eller lytte til stenenes historie, hvorved 
de bliver levende.

RAMLØSETUREN
Den første vandretur, som er beskrevet 
i bogen er netop i Ramløse. Den tur gik 
vi med 14 deltagere, heraf 2 hunde den 
23. marts. 

Turen foregik i regi af ”Gribskov går 
sammen” – et samarbejde som i denne 
sammenhæng giver en fin formidling af 
lokalhistorien.

Der er udgivet et lille hæfte af Jens Erik Larsen med 
forslag til 5 vandreture og 5 cykelture i Gribskov. 
Én af dem tager udgangspunkt i Ramløse, og den 
"prøvevandrede" 14 deltagere den 23. marts...

Mindestenen over Lars Pedersen på hjørnet 
af Frederiksvækvej og Gl. Præstevej

Ramløse Guiden / 03 / 2023   61

ANNONCER:

60  Ramløse Guiden / 03  / 2023

LOKALT: Levende sten 
af Jens Erik Larsen

fortsættes

Åbningstider:
Mandag-torsdag: kl. 10:00-17:30

Fredag: kl. 10:00-18:00
Lørdag-søndag: kl. 10:00-15:00

Pibe Mølle Vin & Ost • Rørmosevej 103 • 3200 Helsinge • pibemoelle.dk

Gratis
 parkering ved 

butikken

FØLG MED PÅ 
WWW.PIBEMOELLE.DK

ELLER PÅ FACEBOOK

Smag på 
forskellige oste 

og pølser, inden du 
køber, så du er sikker 

på at få det helt 
rigtige med 

hjem.

Gammel ost 
samt et bredt 

udvalg 
af udenlandske 

specialoste, 
bl.a. får og ged.

Frisk- 
røget ål

STORT UDVALG AF
VIN OG SPIRITUS I
 STORE FLASKER
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Turen begyndte ved den gule bygning 
hvorpå, der står ”Den gamle skole”, som 
med det nederste knæk i tagkonstruk-
tionen, minder meget om rytterskolerne. 

Inden vi fortsætter den historie, gik vi 
over til mindestenen for Lars Pedersen 
ved Gl. Præstevej. Lars Pedersen var en 

markant figur i sin tid (1846-1922) som 
både lokal politiker og folketingsmand. 
Han var med til at stifte Det radikale Ven-
stre og forme den nye grundlov i 1915. På 
mindestenen kan man læse Lars motto: 
”Mod vælde fra oven, for retten og lo-
ven”.  Han voksede op på Rønnekilde-

gård, som vi kommer til senere, og derfor 
er Ramløse stolt af ham. Dog boede han 
det meste af sit liv i Annisse og til sidst i 
Villa Marie i Hillerød.

RYTTERSKOLEN
Næste stop blev i skolegården ved den 
ældste bygning, hvor mindetavle for Ryt-
terskolen nu sidder. Her sprang Brita 
Anker op på trappen og overtog guidens 
rolle og fortalte om rytterskolerne, som 
Frederik den 4 etablerede over hele lan-
det i anledning af sin 50 års fødselsdag 
i 1721. 

Det var faktisk en imponerende plan-
lægning med 240 skoler, arkitektbygget 
og med disse ens sandstenstavler – og så 
blev undervisningen af børn sat i system.

Herefter fulgte vi stien til gadekæret, 
hvor en nyere sten i form af monolit er 
rejst. Det er en af 7 nyere skulpturer i 
Gribskov Kommune. Efter en længere 
vandretur ned til Ramløse Havn, gik vi op 
ad stien langs Arresø. Her går det pænt 
opad med fin udsigt. Vi rastede lige ved 
grill-pladsen og nød udsigten over Dan-
marks største sø.

RØNNEKILDEGÅRD
Fremme ved Rønnekildegård gik vi med 
Aase Bomholdt som guide gennem hæk-
ken og ind i haven. Det var her Lars Pe-
dersen voksede op og Aase Bomholdt 

fortalte om slægtens historie og viste 
stenene for de tidligere beboere. 

PS. Her er kun adgang efter aftale og 
derfor ikke nogen QR-kode.

KONGERNES OVERNATNING...
Via Bakkevej nåede vi Præstevej, hvor vi 
gik til højre ned til nr. 45, Kongens Glæde. 
Her kan man ved QR kode ude i indkørs-
len høre historien om, hvorledes konger-
ne overnattede her på vej til Tisvilde og 
derfor hedder gården Kongens Glæde.

På gårdspladsen ligger en stor flad sten 
hvori der, med kongelig tilladelse, er hug-
get Christian den Ottendes navnetræk og 

krone, årstallet 1845, samt navn på davæ-
rende ejer Jørgen Mathisen.

Tilbageturen fulgte Præstevej i venstre 
side. Lidt forsinket nåede vi frem til kir-
ken, hvor Pastor Porsager fortalte om kir-
kens historie. Jeg havde på forhånd bedt 
Porsager bede vejrguderne om godt vejr 
– og det virkede – vi havde flot solskin 
hele vejen rundt!

Det er en strækning på 6,5 km, som du 
nu selv kan gå og så får du historierne 
via QR-koderne og evt. med støtte i den 
lille bog.

Jens Erik Larsen – idémand og forfat-
ter bag ”Levende sten”. 

På Ramløse skole sprang Brita Anker op og fortalte om rytterskolerne og den gamle indskrift på de oprindelige skoler fra 1721

Aase Bomholdt fortalte om Rønnekildegård og slægtens historie - herunder om 
folketingsmand Lars Pedsersen, der voksede op her

LOKALT: Levende sten forts.

fortsat

"Levende sten" - bogen af Sten Erik Larsen med forslag til de fem vandre- og cykelture i  
Gribskov
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Guiden det lokale magasin i Ramløse udkommer hver anden måned.
Se også hjemmesiden, hvor kalenderen løbende opdateres:  www.ramloseguiden.dk

www.ramloseguiden.dk. Her kan du følge med i salget af de lokale huse, planer for fremtiden og evt. se 
de flotte film om og fra Ramløse. 

Ramløse Guiden står bag Facebookgruppen ’Mit Ramløse’, der har mere end 2500 medlemmer. Bliv 
medlem af gruppen og få indblik og inspiration i de daglige indlæg fra medlemmerne.

GUIDEN
Tekst og foto: Marianne Karen Z. Nielsen, Ramløse Guiden

www.ramloseguiden.dk Tjek de lokale arrangementer, de mange idræts- og kulturtilbud og 
information om skolen og institutionerne i Ramløse.

RAMLØSE BØRNEHUS: I skoven
af Anne Lise Pedersen
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Ramløse Børnehus har haft besøg af na-
turvejlederstudende fra Skovskolen. I 
vuggestuen var det Christian Halken og 
Michael Hansen som var vores vejledere 
for en dag.

Vi cyklede i skoven med 4 krudtug-
lebørn og 4 troldebørn og 2 voksne, til 
Bækkebroen i Tisvilde Hegn.

I skoven blev der vendt træstammer, 
mos og blade og pillet i bak så de små dyr 
kom frem, mens vi sang ”Lille Peter ed-
derkop” og Michael og Christian fortalte 

Hurra for 
en dag

sjove historier om dyrene. De havde også 
en kasse med, med STORE kakerlakker 
som de modige børn fik lov til at holde.

Vi sluttede af med madpakker, inden 
vi cyklede hjem, hvor en velfortjent lur 
var i vente.

Efterfølgende er det blevet til en ugent-
lig cykeltur til skoven, til stor glæde for 
børn og voksne.

Billederne er fra én af vores dejlige 
ture.
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MØLLEN: Sæsonen i gang
Af Lisbeth Thorsen

På møllen er vi gang med planlægning 
af det næste bestyrelsesmøde samt store 
rengøringsdag af både mølle og gæstgi-
veri. Alt skal stå klar til den allerførste 
mølledag i 2023.

Det bliver som tidligere annonceret 
søndag den 18. juni kl. 13-16 hvor ikke 
mindre end 32 arbejdende møller rundt 
omkring på Sjælland byder indenfor. 

Vi syntes selvfølgelig at I skal lægge 
vejen forbi Ramløse Mølle og vi glæder 
os meget til at tage imod jer. Gæstgive-
riet holder åben med nybagte boller og 
kaffe, te, saft.Af andre arrangementer i 
2023 bliver der: 

PILGRIMSMØLLE
Den 2. juli er der pilgrimsmølle fra kl. 13 
til kl. 16. Kom og hils på pilgrimsvandrene 
og hør lidt om deres tur. Der er boller, 
kaffe, te og saft i Gæstgiveriet

HÅNDVÆRKETS DAG
Håndværkets dag afholdes den 23. juli fra 
11 til 16  Det er en herlig dag med masser 

af flot kunsthåndværk, udført af lokale 
kunstnere. Der er både mulighed for 
en snak med kunstnerne og selvfølgelig 
mulighed for at købe værkerne. 

Hvis der skulle være lokale kunsthånd-
værkere som er interesseret i at få en 
stand til fremvisning/salg af egen kunst, 
så kontakt bestyrelsen. Det er altid en 
superhyggelig og inspirerende dag.

EFTERÅRETS ARRANGEMENTER
Den 3. september er der Høstmølle 13-
16. Gæstgiveriet holder åben med nybag-

Så er det lige om lidt vi 
skyder den nye sæsonen i 
gang

Første mølledag

te boller, kaffe, te og saft. Den 15. oktober 
er der Efterårsmølle 13-16 Gæstgiveriet 
holder åben med nybagte boller, kaffe, 
te og saft.

Den 3. december er der Julemølle 13-
15.30 med æbleskiver, gløgg i Gæstgiveri-
et og nisselege for børn og barnlige sjæle 
m.m. på møllen.

Vi glæder os meget til endnu en sæ-
sonstart og håber som altid at se rigtig 
mange besøgende i løbet af året.

Foråret har været en god periode for 
Ramløse forsamlingshus. Der er blevet 
afholdt børnedisko, og vi har allerede 
planlagt endnu flere af slagsen i løbet 
af året. 

Datoerne kan findes på vores hjem-
meside, men sæt allerede kryds i kalen-
der til vores næste børnedisko fredag d. 
9. juni 2023 kl. 18.30-21.00.

Ved vores forrige børnedisko var der 
ca. 40 børn, som alle deltog glædeligt 
i vores diskoteksdans med diskolys og 
vores populære røgmaskine. Der var en 
masse traditionelle lege, såsom limbo, 
som alle børn virkelig var vilde med. 

I samme anledning vil vi sige stort tak 
til Simon Mortensen, formand i Ramløse 
Scenen, som hjælper med musik, lys, lyd 
og ikke mindst røgmaskine.

FORÅRSKLARGØRING
I slutningen af april løb vores tilbageven-
dende forårsklargøringsdag af stablen. 
Dagen er tænkt således, at alle der har 
lyst til at støtte og hjælpe kan komme og 
give en hånd med. Alt afhængig af hvor 
mange der kommer, prøver vi at komme 
i bund med rengøringen af den lidt mere 
grove slags, diverse drift- og håndvær-
kersopgaver. Ud over bestyrelsen kom 

FORSAMLINGSHUSET: Børnedisko
Af Filip Kirchmann

der 1 og støttede os. Ja, det lyder ikke 
særlig fantastisk, og vi må indrømme, 
at det var en meget skuffende støtte, vi 
oplevede. 

Trods dette så hyggede vi os, og vi kom 
langt med en del opgaver. Vi fik gjort vo-
res hus klar til de kommende konfirma-
tioner. Maj måned var fuld af konfirmati-
onsfester og glade konfirmander.

HVAD SKAL DER SKE I KOMMENDE 
TID? 
Vi forsætter vores børnedisko hen over 
sommeren og efteråret. Ramløse Sce-
nens B&U afdeling skal opføre deres 
Tommelise forestilling i november.

I skrivende stund er planlægningen 
i gang med en vin- eller ølsmagning til 
efteråret. Vi håber på, at vi kan finde på 
flere oplevelser, som vi kan dele med jer 
alle.

Populært
børnedisko
Glæd jer til næste børnedisko i forsamlingshuset 
fredag den 9. juni kl. 18.30 - 21.00
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Dit lokale
ejendomsmægler 

team.
Find ud af, hvad din bolig er værd
med danbolig på tlf. 48 71 10 60

eller på danbolig.dk.

danbolig Helsinge.
Ejendomsmæglere MDE · danbolig.dk

Vestergade 11, 3200 Helsinge · Tlf. 4871 1060 · helsinge@danbolig.dk

Webdesign
Webbannere

Annoncer
POS-materialer &  

Udstillinger
Kataloger

Magasiner & Bøger
Merchandise

Emballage
Identitet &
Logodesign
Brochurer

Produktblade
Foldere

Plakater

Gartnervænget 6A • Asserbo • 3300 Frederiksværk 
+45 2142 9844 • grafikhuset.dk

Lone Møllers efterfølger 

  Vi er en professionel og erfaren begravelsesforretning,        
der sætter en ære i at håndtere hver enkelt opgave 

med den største respekt og ydmyghed  
Vi træffes alle dage hele døgnet 

47 74 92 00 
Nørregade 41A, 3300 Frederiksværk 

Frejasvej 17, 3400 Hillerød   Hovedgaden 17A, 3320 Skævinge 
WWW.nord-begravelse.dk 

Kvalitet, tryghed og nærvær 

Leif Jonasson Lars Frederiksen 
Amanda Ørsted Mette Wolf Anette Bang 

Benjamin Bonde 

Ramløse Idrætsforening har afholdt ge-
neralforsamling i marts. Året i forenin-
gen er gået godt. Vi har høstet adskillige 
priser i 2022. Frivillighedsprisen, Året 
Idrætsleder og til sidst Årets forening i 
DGI Nordsjælland. 

Nogle afdelinger har haft tilgang af 
medlemmer, men vi må også sige at der 
kan godt bruges flere og nye frivillige i af-
delingerne. Bestyrelsesarbejde, træner-
opgaver og hjælp til praktiske opgaver 
bliver nævnt i mange afdelingsberetnin-
ger. Det sociale fælleskab, som er en af 
værdierne i foreningen, er vægtet højt i 
alle afdelinger. Alle 12 afdelinger udby-
der masser af god idræt, men der er også 
plads til nye tiltag.

INITIATIVPRISEN 
Året Initiativ pris blev givet Jesper 
Schultz for idé og udvikling af vores Bio-
diversitets legplads.

ÅRETS IDRÆTSUDØVER 
Titlen som årets Idrætsudøver 2022 blev 
- sammen med pokalen -. givet til Bir-
git Nielsen for et kæmpe frivillig arbejde 
i RIF rollers, mere end 25 år har Birgit 
passet kassen i vores rulleskøjte afdeling 
hver fredag aften.

ÆRESMEDLEM 
På generalforsamlingen blev Ruth Niel-
sen udnævnt til æresmedlem i RIF. Ruth 
har været aktiv i foreningen med mange 

forskellige aktiviteter, gymnastik, organi-
sation, bestyrelsesarbejde, All-star fester, 
Stafet for livet, de seneste år er det Ruth 
der revidere alle vores regnskaber. 

Vi ønsker alle tillykke med priser og 
udnævnelser. 

GFGF  ii  RIFRIF Mai 
Smedegaard
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KUNSTVÆRKSTEDERNE: 
Af Kirsten Egeberg

I den forløbne periode har de vigtigste begivenheder været for-
eningens generalforsamling og Forårsudstillingen i Kulturhuset 
i Helsinge. 

På generalforsamlingen blev alle de nuværende bestyrelses-
medlemmer genvalgt, og som en positiv nyhed fik vi yderligere 
to nye medlemmer i bestyrelsen, så vi nu er endnu bedre rustet 
til at klare de aktiviteter, som en bestyrelse skal stå for. Samtidig 
har vi fået nye kontaktpersoner i de tre værksteder, som vi råder 
over. Så nu kan de afgående kontaktpersoner, som har lagt et 

stort arbejde i at etablere vore værksteder her i Ramløse, få tid 
til at koncentrere sig om det, der er hele ideen med Kunstværk-
stederne, nemlig at arbejde med kunst. 

Samtidig er nye medlemmer trådt til med mulighed for at 
virkeliggøre deres ideer. Så vi er heldige, at der hele tiden er en-
gagerede medlemmer, der vil lægge et stykke arbejde i at skabe 
gode forhold for os alle.

FORÅRSUDSTILLINGEN
Forårsudstillingen fandt sted i perioden 15/4 til 29/4. Det blev 
en fin udstilling, denne gang med et fælles ekstratema, nemlig 
blomster. Det kom der en flot endevæg ud af, samtidig med, at 
de øvrige vægge præsenterede en mangfoldighed af motiver. 

Keramikken var også med denne gang med fine skulpturer 
og brugsgenstande. I forbindelse med ophængningen blev det 
besluttet, at der også i forbindelas med efterårsudstillingen skal 
være et fælles ekstratema. Så nu arbejdes der målrettet på to 
fronter. Vi glæder os til at vise resultaterne til oktober.

Men lige nu er der ro på udstillingsvirksomheden. I RAMhu-
sets café er udstillingen med qroquis/collage nu taget ned, og 
den næste udstilling finder først sted fra august til og med okto-
ber. Det bliver med en af malergrupperne i atelieret, og derefter 
kommer der en soloudstilling, også af et af vore medlemmer. 
Mere om disse udstillinger i næste nummer af Guiden. 

Men lige nu glæder vi os over en flot udstilling i Sognelængen 
med et af vore meget aktive medlemmer, Suzanne Fendt. Den 

har lige haft en meget velbesøgt fernisering og kan ses til slut-
ningen af juni.

Nu er vores fine nyrenoverede grafikværksted i gang igen, og 
medlemmerne glæder sig over at arbejde i de smukke lokaler. 
Så nu kommer der nok også snart synlige resultater herfra.

Fra sidst i juni måned holder Portrætgruppen pause i de 
ugentlige møder, og i stedet bliver der udendørs tegning  på for-
skellige steder i sommerlandet. På disse ture er alle velkomne, 
også ikke-medlemmer. Man kan læse mere om tider og steder 
på foreningens hjemmeside: kunstvaerkstederne.dk eller på 
moellestikunst@yahoo.dk.

5. JUNI MARKEDET
Kunstværkstederne bliver også repræsenteret på 5. juni-marke-
det ved Sognelængen. Der bliver salg af forskellige produkter, 
og Portrætgruppen tilbyder, at man kan få tegnet sit portræt. Vi 
håber på godt vejr og fint besøg.

HAR DU LYST?
Kunne nogen få lyst til at blive medlem af en af grupperne i 
Kunstværkstederne, er de velkomne til at kontakte os og even-
tuelt komme og se, hvad vi laver. Kontaktpersoner og mødeti-
der for de enkelte grupper kan også findes på hjemmesiden. 

For tiden er der overtegnet til keramikværkstedet, men i de 
øvrige grupper er der plads til nye medlemmer. Så hvis nogen 
går rundt og har lyst til at arbejde med kunst sammen med 
andre, så er de velkomne. Der er ikke decideret undervisning, 
men vi inspireret hinanden og tager også af og til på udstilling 
sammen, og ind imellem udstiller vi forskellige steder, enten i 
gruppe eller enkeltvis. 

Så måske var det en ide at kigge ind i Kunstværkstederne, som 
ligger i forbindelse med RAMhuset.

Grafik af Sanne BechPortrætter fra forårsudstillingen

Udstillede keramiske værker

Collage fra forårsudstillingen

Der var lejlighed til at bese 
mange dejlige værker på 
forårsudstillingen

Kunst!
Udstillingens plakat - malet af Sussie Krapel 



GYMNASTIK: Yolates på weekend
af Evert Friberg-Jensen og Bente Birch
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Som noget ekstra ordinært tilbyder Ram-
løse Gymnastik og Fitness Lang Yolates 
Weekend på Stevns. Det sker i Rødvig på 
Hotel Klinten og foregår fra den 18. til den 
20. august 2023.

Rødvig på Stevns ligger i et smørhul af 
fantastiske kultur- og naturoplevelser. Og 
selve hotellet ligger lige ved havnen og 
stranden.

Der er tid til fælles Yolates: blid om 
morgenen efter en dejlig nats søvn og 
måske en morgendukkert, kendte øvel-
ser om formiddagen inden vi tager afsted 
med lunchpakke til en af de seværdighe-
der og spændende geologiske oplevelser, 
der er på Stevns. Før middagen har vi 
endnu en Yolatestime, måske på stran-
den - afsluttende med en dukkert? - og så I januar udgaven af guiden havde vi en lille artikel om fodbold 

årgang 2011-2013 drenge. 
I januar bestod holdet af 10-12 friske drenge. Hver mandag og 

onsdag træner nu 15 friske fodboldspiller. Drengenes drøm om 
8-mands turnering er gået i opfyldes og samtidige har drengene 
fået nyt kamptøj fra ny sponsor.

Der skal derfor lyde en stor tak til vores nye sponsor Grøn-
nehavegård Besøgsgård.

Grønnehavegård Besøgsgård https://groennehavegaard.dk/ 
er en firlænget gul stråtækt bindingsværksgård fra 1834 i ægte 
Morten Korch-stil. Besøgsgården har atmosfære og mange for-
skellige slags dyr. Mange af dyrene ville gerne klappes og kæles 
for, mens man sidder med smådyrene på bænkene i gården: 
"Grønnehavegård", Helsingevej 98, 3300 Frederiksværk

Ny Sponsor og nyt kamptøj 
til U12 drengeholdet

Gymnastikken flytter 
udensogns 

lækker middag, som kokken bestemmer 
(2 retter).

FOREDRAG MED BENTE BIRCH
De lyse aftentimer kan vi bruge til en tur 
på havnen for senere at samles til en ses-
sion med Bente Birch med aftenforedrag 
og diskussion om “Kan man skabe det liv 
man drømmer om”? Der vil være tid til 
socialt samvær og nærvær, nye venska-
ber og erfaringsudveksling, og fællessang 
er der også plads til.

UDFLUGTER GÅR TIL: 
Fakse Kalkbrud og Geomuseum der giver 
et indblik i en forunderlig svunden ver-
den - et stykke Danmarkshistorie, som 
har haft stor betydning for millioner af 
år siden.

Vi tager en tur til det splinter nye Stevns 
Klint Experience, der rummer historien 
om den store masseuddøen for 66 mil-
lioner år siden, hvor halvdelen af Jordens 
dyrearter – herunder dinosaurerne- ud-
døde på grund af et meteornedslag. Og 
ikke mindst tager vi til Højerup Gl. Kirke 
lige ud til klinten.

HVEM KAN DELTAGE?
Dette tilbud gælder først og fremmest de 
voksne medlemmer i Ramløse Gymna-
stik og Fitness. Der er kun 4 ledige plad-
ser, og det maksimale antal deltagere er 
20 personer. Derfor gælder først til mølle 
princippet.

OG HVAD KOSTER DET?
Prisen er holdt på det lavest mulige ni-
veau, nemlig 1.050 kr pr person og pr nat 
i dobbelt værelse og 1.200 kr pr nat for 
et enkelt værelse. Men så bliver du også 
forkælet med:Masser af dejlig Yolates, 2x 
overnatning, 2x morgenmad, 2x2 retters 
middag, kaffe/te og kage ved ankomst og 
3x lunchboks til vores udflugter.

Tilmelding sker ved indbetaling af 500 
kr  på mobilpay 807838 (Ramløse Gym-
nastik) og resten betales senest den 1. 
august 2023 Har du spørgsmål, så kon-
takt Evert Friberg, Yolatesinstruktør og 
kasserer i Ramløse Gymnastik og Fitness 
på mobil 61 50 26 01 eller kasserer@ram-
losegym.dk, eller til Bente Birch, coach 
og Reiki healer på mobil 40 24 68 44, mail: 
bb@bentebirch.dk

Der er enkelte ledige pladser tilbage på en tur til Rødvig med yolates og udflugter

Den delvist nedstyrtede Højerup kirke ved Stevns klint - et mål for en udflugt



JUDO: Et tragisk dødsfald
Af Niels Halling
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Alle hverdage 10-17 · Lør-, søn- & helligdage 10-16 · 1/9-29/2: Lørdag lukket 
Bomose Alle 19 · 3200 Helsinge · Tel. (+45) 48 79 31 10  . www.bije.dk

Flot udstyrs-
butik med 

stort udvalg

Professionelt 
værksted og 

DCU-testcenter

Nye og brugte 
vogne og auto-
campere i alle 

 prisklasser

Besøg vores webshop på www.bije-campingshop.dk

Besøg vores hyggelige campingcenter 

Bijé Fritid & Camping 
– vi har rigtig meget at byde på

Det Skønne Liv
privat hjemmepleje

Privat hjemmepleje
eee eee eee eeeeee eeeeee eee eeeeeeeeeeee
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Helsinge
Bedemandsforretning 

Annisse • Ramløse
Frederiksborgvej 2, Helsinge

48 79 41 45

www.bedemand.nu

Michael

Lilly

Bjarne

MassørZonen
i Ramløse

FY
S IU R G I S K  M A S S A G E T E RAPI

v/Evelin Jensen
Tlf. 40 33 39 31

■	 Massageterapi / Afspændingsmassage
■ Idrætsmassage
■ Zoneterapi / Øreakupunktur
■ Healing / Healingsmassage
■ Hypnose/Hypnoterapi

Borshøjvej 12
3200 Helsinge
Evelin-jensen@mail.dk

Det var med lige dele sorg og chok at 
Ramløse Judo- & Jiu-Jitsuklub fik beske-
den om, at vores ven og Judokammerat 
Casper Friis Nielsens var død alt for tid-
ligt som følge af en blodprop i hjertet.

Casper har været medlem af klubben i 
37 år, siden han var 10 år. Hvilket er det 
3.-længeste medlemskab i klubbens hi-
storie, og han har gennem årene været 
aktiv kæmper, træner for de forskellige 
hold i klubben og mangeårigt bestyrel-
sesmedlem. I de senere år var han fast 
træner for klubbens Forældre-Barn hold, 
og her vil han også blive savnet. Han har 
været et forbillede for mange dygtige ju-
dokæmpere og altid været en af klub-
bens vigtigste kulturbærere. 

Som person var Casper ukompliceret. 
Han sagde tingene som han følte dem og 
meget ofte med et glimt i øjet og med en 
humoristisk drejning. Uden pædagogisk 
uddannelse overhovedet, var han en pæ-
dagogisk begavelse, alene med hans væ-
sen og holdninger. Der var altid handling 
bag Caspers ord og et fællesarbejde, hvor 
han deltog, blev altid færdigt til tiden og 
godt udført.

Casper opnåede graden 1. dan, sort 
bælte i judo og vandt flere mesterskaber 

i sine yngre år. Da han blev ældre, stil-
lede han op til og vandt han en del ve-
teranklasser, primært til stævner i Ram-
løsehallen. Casper vidste man altid hvor 
man havde, også når han ikke lige meldte 
tilbage. Savnet er ubærligt for os, men 
intet imod hvad hans nærmeste familie 
og to børn føler.

Bisættelsen fandt sted fra Helsing Kir-
ke den 3. maj 2023 med en propfyldt kir-

Casper 
Friis 
Nielsen 
1975 - 2023

Mindeord:

ke, hvor folk stod udenfor for at vise den 
sidste respekt til en god ven og kamme-
rat og udtrykke medfølelse til familien.

Til stede var faner fra både Ramløse 
Idrætsforening og Birgitte Gøje spejder-
ne fra Hillerød, også her fandt Casper tid 
til at være frivillig leder.

Æret være Caspers minde.
Ramløse Judo- & Jiu-Jitsuklub 
v. Niels Halling



JUDO: Judostævne i Ramløsehallen
Af Niels Halling

Judostævne i 
Ramløsehallen 
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Lørdag den 13. maj 2023  afholdte Ramlø-
se Judo- & Jiu-Jitsuklub Judo Danmarks 
officielle Østkredsmesterskaber i judo i 
Ramløsehallen. 

I stævnet deltog i alt 99 judokæmpere 
fra hele Sjælland, fordelt på 36 puljer i 

aldersgrupperne: Under 12 år, Under 15 
år, Under 18 år og Senior og en enkelt 
deltager i veteranklassen. I judo foregår 
kampene i vægtklasser fra under 30 kg. 
op til over 100 kg. I spring af 5 kg. for børn 
og noget mere for voksne.  Der kæmpes 

piger/kvinder for sig og drenge/mænd 
for sig 

RAMLØSEKÆMPERE
Ramløse havde denne gang 2 kæmpere 
med: Tore Kjeldsen i drenge U12 -30 kg, 
B-klasse, som var til sit første stævne. 
Det resulterede i en rigtig flot 3.plads.  
Mia Christensen i dame U18, som des-
værre kun fik en enkelt kamp, hvorefter 
hun måtte trække sig fra stævnet med 
en skade.

Stævnet startede kl. 9:30 og sluttede 
kl. 16 så det er en relativt lang dag. Derfor 
ligger man en pause ind midt på dagen 
til medaljeoverrækkelse for dem, som 
allerede er færdige.

BORGMESTEREN TALTE
Her havde Ramløse Judo fået Gribskovs 
Borgmester, Bent Hansen til at sige et 
par ord og efter det, overrakte han alle 
medaljer. I talen roste han Ramløse 
Judo- og Jiu-Jitsuklub for at holde ar-
rangementet og de mange frivillige kraf-

ter, der skal til, lige fra at bestille måtter 
og tidstagercomputere fra forbundet, at 
lægge alle måtterne ud dagen før stæv-
net, sørge for forplejning til dommere og 
stævneleder. 

Planlægningen heraf udførtes af Ram-
løse Judo & Jiu-Jitsuklubs to største 
ildsjæle, Formand Casper Rud Nielsen 
og Holdleder Morten Christensn, som 
nærmest lagde de tre måttearealer ud 
selv, fredag eftermiddag.

EN JUDOKAMP 
En judokamp afvikles ved at kæmperne 
kaldes på måtten/kamparealet via dom-
mertavlen ved den måtte, man skal slås 
på. Kampen er fastsat til 3 eller 4 minut-
ter, alt efter alder. Den ledes af en enkelt 
dommer, som bedømmer de udførte tek-
nikker. Kampen kan dog afgøres efter få 
sekunder, hvis det er en som udfører et 
perfekt kast eller holder modstanderen 
på ryggen i et holdegreb i 20 sekunder. 
Hvis den oprindelige kamp ender uaf-
gjort, kæmper man videre til den ene 
kæmper scorer et point. Det kan godt 
tage lang tid. 

I judo kan man risikere at tabe kampen 
eller blive smidt helt ud af stævnet, hvis 
man brokker sig over dommeren eller 
udviser anden usportslig optræden. 

Det medfører at et judostævne foregår 
relativt roligt og med stor værdighed.

ROS TIL RAMLØSEHALLEN 
Ramløse Judo- & Jiu-Jitsuklub har sin 
daglige gang, som en af de fire stiftere af 
Kamsportshuset i Helsinge, men Ramlø-
sehallen har altid dannet rammerne om 
større stævner, som klubben har været 
arrangør af og et stævne af denne stør-
relse, er der ikke plads nok til i de haller 
der trænes i til daglig og slet ikke med 
den fine forplejning, man får i Ramløse-
hallens fantastiske Café Brøl.

Ramløse Judo- & Jiu-Jitsuklub nyder 
altid at komme hjem i Ramløsehallen for 
afvikling af stævner. Noget begge parter 
har gjort sammen i mange år og derfor 
klarer rigtigt flot. 

I det hele taget får Ramløsehallen, som 
netop er fyldt 50 år, store roser med for 
atmosfæren og for den gode betjening 
man får alle steder og Ramløse Judo- & 
Jiu-Jitsuklub er stolte af at kunne være til 
stede netop dér.
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LOKALT: Ramløse blomsterby
Af Rigmor Westh Baagøe og Marianne Manicus

Ramløse Skole overtager fra dette forår projektet "Ramløse 
Blomsterby" med formålet at forskønne Ramløse, hvor tulipa-
ner hvert forår siden 2015 har prydet grøftekanterne i Ramløses 
"hovedgade". 

De fleste som kører gennem Ramløse i maj måned, eller li-
gefrem er så heldige at bo i Ramløse, har nok nydt synet af de 
smukke tulipaner i vejkanterne i "hovedgaden" og ved indgan-
gene til byen.

"RAMLØSE BLOMSTERBY"
Initiativet "Ramløse Blomsterby" er opstået som et frivilligt 
initiativ, hvor alle frivillige hvert efterår har kunnet komme og 
være med til at sætte tulipanløgene i jorden. Hvert år er der 
kommet nye smukke tulipaner til. 

Det skyldes, at Fredensborg Slot hvert forår har doneret det 
forgangne års tulipaner til formålet, og at frivillige i Ramløse 
hvert år har mødtes en dag i oktober måned for at bruge nogle 
timer på at grave løg ned. 

Projektet blev til i et samarbejde mellem Rigmor Westh Ba-
agøe, som bor i Ramløse, og Fredensborg Slot i 2015. Rigmor 
Westh Baagøe rettede henvendelse til slottet, og slotsgartneren 
syntes, at formålet med at borgere i fællesskab ønsker at for-
skønne en landsby, var noget slottet gerne vil støtte. 

Dette samarbejde har fortsat og aftalen med Fredensborg 
Slot har været til glæde for både slotshaven og Ramløse.

Nu ønsker Rigmor Westh Baagøe at overdrage projektet til 
Ramløse Skole, og det har skoleleder fra Ramløse Skole, Mari-
anne Manicus, sagt "ja tak" til.

 Rigmor Westh Baagøe siger: "Det glæder mig meget, at vi kan 
fortsætte initiativet Ramløse Blomsterby gennem overdragel-

sen til Ramløse Skole. Vi håber på, at det er muligt at lade det 
være et fælles projekt som forhåbentlig kan blive et samarbejde 
mellem frivillige som har lyst til at deltage, og skolens børn, 
og på den måde knytte tættere bånd mellem skole og borgere. 

Det kan give stolthed, fællesskabsfølelse og sammenhold 
mellem skolen og borgerne om det fælles og tilbagevendende 
forskønnelsesprojekt. Tidligere har der været frivillige i alle 
aldre, som har hjulpet til plante-dagen. Dagen har været en 
rigtig fin fælles aktivitet i en hyggelig stemning og et arbejdsomt 
fællesskab, hvor alle kunne være med".

KONGELIGE TULIPANER
Vi er så heldige, at vi hvert år efter afblomstring aftager blom-
sterløgene direkte fra slotsgartneren på Fredensborg Slot.

Historien bag tulipanerne er lidt speciel: Ramløse Blomster-
by får løg direkte fra Dronningens egen private blomsterhave i 
Fredensborg Slothave ved Fredensborg Slot. Tulipanerne kom-
mer fra den have hvor der bl.a. også skæres blomster til buket-
terne til slottet. 

Det er smukke og ofte særlige sorter af tulipaner selvfølgelig i 
udvalgte farver.  I Dronningens have sættes nye tulipanløg hvert 
år, og normalt kasseres løgene, da slottet ikke ønsker at private 
kan komme og afhente løg i tide og utide. Men de har altså valgt 
at støtte dette formål med forskønnelse af en landsby helt spe-
cifikt. Det er vi selvfølgelige meget glade og taknemmelige for.

BØRNENE BIDRAGER TIL FORSKØNNELSE
Den oprindelige tanke med projektet var, dels at forskønne 
Ramløse, og dels at borgerne i fællesskab selv kunne være med 
til at bidrage til denne forskønnelse, på tværs af aldre. Det 

er virkelig glædeligt at initiativet nu kan leve videre gennem 
Ramløse Skole. 

Børnene i Ramløse skal nu selv, i samarbejde med borgere 
fra byen, være med til at bidrage aktiv til en smuk og hyggelig 
by, som alle med deres gang i Ramløse, kan nyde hvert forår. Vi 
tror på, at det skaber stolthed hos børnene, når de hvert år ser 
tulipanerne blomstre. 

Tulipanerne bebuder foråret, og det er noget børnene selv 
har været med til at skabe. Man bliver også som borger stolt 
og glad over at bo i Ramløse, når det er noget man har været 
sammen om at skabe, og blomsterne byder fint velkommen 
gennem hele byen.

PLANTEDAG
Ramløse Skole melder ud i Guiden og på Facebook hvilken 
dag i oktober den fælles plante-dag skal være og det praktiske 
omkring dagen.

"Ramløse Skole glæder sig til at fortsætte det gode initiativ 
og håber på, at lokalbefolkningen vil være med til at deltage i 
plante-dagen til oktober", siger skoleleder Marianne Manicus.

Har du lagt 
mærke til 
tulipanerne i 
Ramløse? 



RAMLØSEHALLEN: Bidrag 
Af Bjarne Dyrberg, formand for ramløsehallen
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Nummer  dækker månederne   udkommer  deadline               uddelt af            

nr 4 - 2023 august-september    5. aug - 9. aug        18. jul Ramløse Scenen
nr 5 - 2023 oktober-november  30. sep - 4. okt        12. sep RIF
nr 6 - 2023/24 december-januar    2. dec - 6. dec        14. nov RIF
nr 1 - 2024 februar-marts  27. jan - 31. jan          9. jan Ramløse Scenen
nr 2 - 2024 april-maj  23. apr - 20. apr          5. mar RIF
nr 3 - 2024 juni-juli    1. jun - 5. jun        14. maj Ramløse Scenen

Ramløse Guiden - næste numre

Hallen er et spejl.
Ramløsehallen har de sidste 50 år væ-

ret et spejl af den tid, vi lever i. Frivillige 
byggede hallen med økonomisk hjælp fra 
kommunen i en tid, hvor byens bidrag 
var en afspejling af raske hænder, der øn-
skede at bruge hundredvis af timer på at 
skrue hallen sammen. 

Det var en tid, hvor halinspektøren 
kunne arbejde mange flere timer end lo-
ven og lønnen måske var til. Da aktivite-
terne blev for mange, udvidede man med 
en mere moderne hal - for tiden havde 
ændret sig. 

Der har været tider, hvor eliteidræt har 
præget hallen, fordi håndbold og judo fik 

skabt et miljø, som kunne bære en mere 
professionel tilgang. De senere år har ud-
viklingen i hallen være præget af aktivite-
ter, der ikke nødvendigvis kræver, at man 
er en del af den organiserede idræt i RIF. 

Og gennem årene har økonomien også 
været et spejl af tiden - senest i meget ne-
gativ retning med corona, krig i Ukraine, 
inflation og høje energipriser.

DET BANKEDE PÅ MIN DØR
I en tid med trusler fra krig, vanskelig øko-
nomi, tillidskriser og en ungdom, som er 
udfordret på den psykiske sundhed, tror 
jeg på, at sammenhold og ansvarlighed 
fra dem med overskud, er vigtigere end nogensinde før. Men når tiden og udfor-

dringerne ændrer sig, ændrer måden vi 
bidrager til fællesskabet sig måske også? 

En sen lørdag eftermiddag bankede en 
mand på min dør. Han ville på sin famili-
es vegne bidrage til Ramløses fællesskab 
og den udfordrede økonomi i hallen. 
Hans familie havde igennem mange år 
brugt Ramløsehallen og idrætstilbudde-
ne i RIF. Han anså hallen som et centralt 

En historie om bidrag, ansvar og sammenhold i 
et lille lokalsamfund

Ramløse bankede 
på min dør

samlingspunkt i vores by og en forudsæt-
ning for at opdrage de unge mennesker 
til fællesskaber og ansvar for hinanden 
og vores by. 

Derfor ville han donere 10.000 kr. til 
hallen. Det skulle være hans families bi-
drag til at passe på vores lokalsamfund. 
”Vi må stå sammen, og nu da ungerne er 
flyttet hjemmefra, har vi fået lidt over-
skud, som jeg gerne vil bidrage med”, 
var hans ord. ”Jeg har to krav; at jeg kan 
forblive anonym, og at du fortæller min 
historie, så andre i byen måske også kan 
blive inspireret til at bidrage til hallen 
med dét, de kan”. Jeg blev rørt, ydmyg og 
stolt over, at vi i vanskelige tider også kan 
stå sammen og have tro på, at vi gør en 
forskel for andre mennesker og Ramløse. 

BIDRAG
Faktisk er Ramløseborgerne flere gange 
trådt til, når der var brug for det, f.eks. da 
vi manglede to køleskabe sidste år. Her 
kom en mand forbi hallen med to helt 
nye køleskabe, som han havde indkøbt 
efter vores behov. Han ønsker også at 
være anonym. 

Ramløses bidrag har altså alle dage væ-
ret et spejl af tiden. Man kan bidrage på 
anden vis end som træner på badmin-
tonholdet, holdleder på fodboldholdet, 
bestyrelsesmedlem i kroket, medarbej-
der i hallen eller frivillig, for vi er i en 
anden tid. 

En tid, hvor netop tid er en mangelvare. 
En tid, hvor vi må finde nye veje til sam-
menholdet, frivilligheden, nærheden og 
hvor de unges trivsel kan bakkes op af de 
fordele, som er i et lille lokalsamfund. Jeg 

har aldrig været mere fortrøstningsfuld 
og er sikker på, at vi sammen finder vo-
res vej, og det bliver jo nok som et spejl 
af tiden!

Jeg er på hallen og hele byens vegne 
dybt taknemmelig for jeres bidrag, uan-
set i hvilken form den kommer. 

Det er rørende og flot, at vi også i 
vanskelige tider kan stå sammen og 
værne om Ramløse
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Kirken
KIRKEKONTOR
Frederiksværksvej 132 A 
48 71 35 24
ramloese-annisse-kirker.dk
dihr@km.dk
Åbent:
tirsdag 10-13, onsdag 14-17 
og torsdag kl. 12-14

REGNSKABSFØRER
Tine Bagger-Sørensen
tbs@km.dk

SEKRETÆR
Ditte Røeder
dihr@km.dk

MENIGHEDSRÅDSFORMAND
Dan Nielsen 
28 90 75 46 
dannielsen@nypost.dk

PRÆSTER
Michael Porsager
22 34 20 02
porsager@live.dk 
(Træffes efter aftale)

Jeanne Gamél von Benzon
24 91  79 70
jgvb@km.dk
(træffes efter aftale)
 

Kordegn
Gitte Nielsen
24 40 80 73
ghn@km.dk

Kirkeværge
Knud Løngaa
40 26 90 96
Email: loengaa(at)os.dk
 
Organist 
Niels Ørts Ottosen 
22 15 44 15
nielsottosen@hotmail.com

Kirkesanger 
Sten Sejr 
27 29 05 30
stenosaur@events.dk

Kirkegårdskontor
Graver Tanja Sode
Kl. 8.00-14.00
23 32 38 68
tso@km.dk

Guiden
Ramløse Præstegård
Frederiksværksvej 132 A
22 34 20 02 
porsager@live.dk
www.ramløseguiden.dk

William Grahn, formand
30 25 33 41
william.grahn@paradis.dk

Michael Porsager, ansv. 
(kirken)
22 34 20 02
porsager@live.dk

Marie Kielberg (skolen) 
72 49 92 35
mykie@gribskov.dk

Christina Qvistgaard (RIF)
21 49 48 60
c_qvistgaard@hotmail.com

Jennifer Jørdorff
60 56 33 50
jenniferjoerdorf@gmail.com

Rikke Nielsen
26 35 76 35
rikkepetersen1975@hotmail.dk

Sanne Kirchmann 
60 64 66 67
sanne@sanneogfilip.dk

Gitte Løve Hinrich (kasserer)
48 71 32 87
kasserer@ramloseguiden.dk

Idræt RIF
www.rif.dk
Mai Smedegaard
formand@rif.dk

RAMLØSEHALLEN 
48 71 24 44

info@rif.dk
Halformand Bjarne Dyrberg
30 38 75 76
Halinspektør  
Jesper Schultz Jørgensen 
60 79 84 48

 
BADMINTON
Rasmus Mark
26 12 53 40
badminton@rif.dk

BILLARD
Torben Bagger
61 78 29 37

RAMLØSE SCENEN
Simon Mortensen 
20 68 64 93 
simon@ramlosescenen.dk 
ramlosescenen.dk

FODBOLD
Jan Elert Munk
51 61 67 38 
munkjan@live.dk
ramlosefodbold.dk

 
GYMNASTIK
Mai Smedegaard
20 22 07 13
Mai.smeden@hotmail.com

HÅNDBOLD
Jannie Rasmussen
51 17 15 65
www.team-helsinge.dk
formand@team-helsinge.dk

KAJAK
Camilla Falk
cafalk@live.dk
25 39 81 94

KROKET
Kirsten Jensen
40 40 53 73
baunehoej2012@gmail.com
ramløsekrocket.dk

 
RULLESKØJTER
Sven Marquar
27 21 06 09
formand@rifrollers.dk
rifrollers.dk

SKYDNING
Sven Marquar 
27 21 06 09
formand@ramlose-skf.dk
ramlose-skf.dk

JUDO
Casper Rud 
20 19 45 30
rud959@gmail.com
rif-judo.dk

BORDTENNIS
Elmer B. Lauridsen
21 85 79 65
fraelmer@outlook.dk

Ramløse Guiden er startet i 1992 på initiativ af kirken, skolen og idrætsforeningen, som også fortsat er de store økonomiske bi-
dragydere. De øvrige institutioner og foreninger, der står anført på disse sider, er medlemmer af Foreningen Ramløse Guiden for et 
mindre årligt kontingent

Skole og 
børnehus

Frederiksværkvej 107
72 49 92 25
ramløseskole.skoleintra.dk
mmaha@gribskov.dk

SKOLELEDER
Marianne Manicus
mmaha@gribskov.dk 

FORMAND FOR BESTYRELSEN
Monica Sonne 
monica.sonne@gmail.com

RAMLØSE FRITIDSORDNING
Afdelingsleder 
Marie Kielberg

RAMLØSE BØRNEHUS
Frederiksværkvej 107
72 49 92 00

BØRNEHUSLEDER
Helene Müller Hunnerup 
Pedersen 
gribskov.dk 
hmhup@gribskov.dk

FORMAND FOR BESTYRELSEN
Maria Kragh Pedersen
maria_kragh@hotmail.com 

Lokalt FORSAMLINGSHUSET
Booking:
48 71 26 32
Formand:  Filip Kirchmann 
40 50 66 67

LOKALRÅDET
Formand
Ingrid Dræby Pedersen
28 35 93 46
ramlose@youseeme.dk

Opsætning af flagalleen
Til særlig festlige lejligheder 
(bryllupper, store personlige 
mærkedage) er det muligt at få 
opsat en flagallé langs hovedga-
den (mod mindre betaling). 
Kontakt formanden.

For-
eninger

SPEJDERNE
Formand Jens Rane Holck
50 94 36 42
ramloesespejderne.dk
jensrane@gmail.com

JAGTFORENINGEN
Formand Thomas Laursen 
40 54 32 19

RAMLØSE HUSFLID
Formand: Lene Jakobsen
24 67 07 73
ramlosehusflid.dk
Facebook: Ramløse husflid

MØLLEFORENINGEN
Formand Paul Plant  
44 97 72 28
pjplant@mail.dk

ARRESØ SEJLKLUB
Peter Andersen
30 33 56 01
www.arresoesejlklub.dk 
info@arresoesejlklub.dk

NORDSJÆLLANDS 
NATURSKOLE
Formand: Niels Henriksen
20 16 99 28
nordsjaellandsnaturskole.dk

RAM-HUSET
Formand Lars Hybel 
29 90 49 43 
ramhuset.dk
Facebook: ramhuset 
info@ramhuset.dk

KUNSTVÆRKSTEDERNE I 
RAMLØSE 
Formand Kirsten Egeberg
53 62 24 28
moellestikunst@yahoo.dk

Grund- 
ejerfor- 
eninger

ARRESØGAARD
Formand Steffen Ditlevsen 
51 17 73 71
www.grf-arresoegaard.dk

BÆKKEGÅRDEN
Fleming Colstrup
20 61 65 54
fcolstrup@gmail.com

ALLAN SMEDEGAARD 
40 20 21 03
Smeden@mail.tele.dk

EGHØJ/MØLLEHAVEGÅRD
Thomas Karlsen
40 59 41 82
www.eghmgh.dk
eghmgh@gmail.com

JERNBÆK
Bjarne Eliassen
24 44 10 42
www.gfjernbaek.dk 
formand@gfjernbaek.dk. 

RAMLØSE BAKKER
Jahn Gerner Svendsen
48 71 32 79
Jahn11@privat.dk

KJELLERGÅRDEN
Trine Risum
48 71 15 96

FÆLLESGRUNDEJER- 
FORENINGEN SØFRYD
Patrick Stokholm
formand@soefryd.dk
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Nordsjællands
BEGRAVELSESFORRETNING

Bedemand Bodil Sund
Vesterbrogade 19, 3250 Gilleleje

Mørdrupvej 4 / Skovparken 9C, 3060 Espergærde
Asminderødgade 46, 3480 Fredensborg

Vi er der, når I har brug for os!
www.bodil-bedemand.dk

Vi kører overalt i Nordsjælland, og kommer gerne 
og taler med Dem i Deres eget hjem.

Svarer alle dage inkl. søn- og helligdage

Telefon 49 13 05 04 · 21 72 04 16

Vibeke Sund        Bodil Sund        Arno Sund

Eksaminerede bedemænd

Tegn en annonce i

Ramløse Guiden
Det er effektivt, det er billigt - og du støtter 

lokalsamfundet
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